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Készülnek a mosógépek
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A  kitűnő és jelfs tanulók szórgalmasák á munkában is -  A z  elégtelen rendűek, 
jrhanyagok a mu:~ikájukért sem érdemelnek jobb „bizonyítványt''

Izgalm akkal % Ii esztendőnek 
te ttek  pontot a végérö azok az 
elítéltek,,:^ akik vég ig járták  az 
általános iskola valam elyik 
osztályát. Aki szorgalmasan 
tarjai' egész évben, az most 

újságolhatja az ott- 
mniaknak, hogy kitűnő vagy 

bizonyítványt kapott, 
ím e: „Ezt a levelet már 

irtam.^  ̂ Volt azonban a 
vizsgáknak árnyoldaluk  is: 
hukQtt diák is akad a Szegedi 
Orszá£705 és Megyei Börtönben.

Minden elítélt tanulhatott

M ár év közben is, de főleg 
a vizsgákon m utatkozott meg, 
hogy az elíté ltek m ennyire vet­
ték komolyan a tanulást. K ik 
voltak azok, akik m űveltebb, 
okosabb em berek a k a rtak  lenni

az iskola végére. A börtön 
minden elítélt számára meg­
adta a tanulási lehetőséget, 
aki a  szabad életben nem  tu d ­
ta  elvégezni az általános iskola 
nyolc osztályát, ezzel a  lehe­
tőséggel azonban nem  egyfor­
m án éltek  az elítéltek. Szomo­
rú, hogy olyan elíté lt tanu ló­
val is ta lálkoztunk  Szegeden, 
aki m ost já r ta  negyedszer az 
elsőt és m ost is megbukott. 
Horváth Gyula e líté ltrő l van 
szó. Gaál Kálmán e líté lt pe­
dagógus szerin t Horváth el­
ítéltnek is volna esze a tanu­
láshoz, de rendkívül fofgékony 
a  rossz irá n t is. Nagyszerűen 
érti, hogyan kell kim agyaráz­
kodni, ha  valam ilyen fegyel­
mi vétséget követ el.

— Ettől függetlenül Hor­
váth elítéltnél sem adjuk fel

a reményt ^  m ondja a  peda­
gógus. — ; Meg kell tanulnia 
írni és olvasni. Mert aki sak­
kozás közben tud logikusan 
gondolkozni, annak tudnia, kell 
tanulás közben is.

Többre lett volna képes

Sok jó t Faragó János elíté lt 
szorgalm áról sem  m ondott á  
tanító.. Faragó elítélt sokkal 
többre lett volna képes. Leg­
több b a j . egyébként az alsó ta ­
gozat első osztályával voLt az 
elm últ oktatási évben. I t t  „ta­
nu lt” Horváth Gyula e líté lt is.

— Ha Horváth idősebb em­
ber volna — szól ism ét a  pe­
dagógus megértenénk, hogy 
nehezen megy neki a tanulás, 
de alig huszonnyolc éves. Eny- 
nyiszer megbukni — hogy nem

Rendes embert akarnak nevelni belőle
A  szülők és a nevelők törődése csak akkor vezet eredményre,  ̂
ha Csécsi Vilma elítéltben él még a becsületes élet iránti vágy

Csécsi Vilma e líté lte t m ár 
ism erték  a Veszprémi megyei 
börtönben. M int a  nevelő 
m ondja; volt időm  megis­
m erni, hiszen nem  először van 
b ö r^n b e n ,

— Ismerve Csési elítéltei, 
az lett volna a meglepetés, 
ha nem jön vissza. . ,  pedig 
szabádÜláM ' előtt és után 
mennyit segítettünk neki — 
em lékszik vissza a  nevelő. — 
Személijesen jártam el az ügyé­
ben. A MEZÖKER-nél kapott 
munkát. Kilencszciz forintot 
keresett havonta. Szép pénz a 
kilencszáiz forint, egy húsz­
éves fiatal lánynak, akit a szü­
lei is segítenének, ha rendesen 
viselkedett volna.

O ttbagyta a munkahelyét
A nevelők iro d ájáb an  ülünk, 

beh ívatjuk  Csécsi Vilma el­
íté lte t. Kócos haja, gondo­
za tlan  ru h á ja  hanyagságra, 
nem törődöm ségre, lustaságra 
vall. K érdéseinkre szipogva 
válaszol.

— Most miért van börtön­
ben?

— Kerékpárt loptam.
— Mást nem?
— Nem — próbál hazudni.
— S az a levél, amit a 

MEZÖKER küldött?
— Onnan egy munkaköpenyt 

hoztam el.
— Emiatt kellett eljönnie a 

vállalattól?
— Dehogy emiatt — szól 

közbe a  nevelő —, egyszerű­
en otthagyta. Nem ízlett ne­
ki a munka.

— S miből élt, amíg nem 
dolgozott? — fordulunk ism ét 
Csécsi Vilma elítélthez.

—- A barátaim segítettek. . .
— Nem tartotta becstelen- 

ségríek, hónapokig élősködni 
a barátok nyakán?

Nem. Csécsi Vilma e lité it 
inkább term észetesnek ta rto t­
ta  ezt.

A zután ú jra  lopott, m e rt a 
barátoktól kapo tt pénz m ár 
kevés volt: szebb, takarosabb  
ru h ák a t ak a rt Vásárolni m a­
gának, hogy csinosabban Öl­
tö z h e sse n ...

Tovább faggatjuk:
— Olvasni szeret?
Nem. Idegesítik a  könyvek. 

Nem em lékszik, m it olvasott 
u to ljára, annyit m ond: „Leg­
inkább az izgalmas, szerel­
mes regényeket kedveltem^*. 
A színház, mozi — ism eretlen 
világ volt előtte. Ahol szé­
pet, jót tanulhatott volna, ott 
nem érezte jól magát. A bűn, 
a rossz irá n t sokkal fogéko­
nyabb volt! A börtönben is. 
M egpróbálta nem  beszám ít- 
hatónak te tte tn i m agát. Nem

sikerült, sokkal előbb rájöt­
tek a turpisságra, mint Csé­
csi elítélt gondolta volna.

Ism ét a  csavargást 
választotta

Húszéves, de  m á r többször 
.volt büntetve,. E loreejti .kócos 
fejét, örökösein a padlót né- 
2Ú. Mit . szólnának a szülei, 
testvérei, ha ilyen szánalmas 
állapotban látnák, s tudnák, 
hogy ismét lopásért került 
börtönbe ? T udják egyáltalán, 
hogy börtönben van? Nem, 
egyetlen sort sem  ír t  m ég n e ­
kik, noha idős édesap ja úgy 
lehet, m ásodszor is m egbocsá­
tana neki.

M ikor először szabadult, az­
zal fogadták odahaza: „He­
lyed van a háznál, de csak 
ágy. ha rendesen viselkedsz”. 
S ettől kezdve term észétesen, 
szigorúbb volt hozzá az  édes­
apja. De az apai szigor, sa j­
nos, nem  használt. Vilma ide- 
gesítőnek ta rto tta , hogy úgy­
szólván m inden lépéséről be 
kell szám olnia, hogy éppen 
olyan kem ényen kell dolgoz­
nia, m in t a család idősebb és 
fiatalabb  tag jainak , h á t eZ- 
hagyta a szülői házat, ismét 
a csavargást választotta. És 
m ost ő m ondja, hogy nem  
a k a r  az édesap jával találkoz­
n i . . .  .

Ha az édesap ja m ondaná, 
hogy lá tn i sem  aikarja a  lá ­
nyát, részben m egértenénk, 
de hogy Csécsi V4lma e líté lt­
től halljuk  ezt a  hálátlan , pi­
m asz kijelentést, őszintén szól­

va, igen elítélendőnek .tartjuk. 
É desanyjával a  bírósági tá r ­
gyaláson ta lálkozo tt u to ljára . 
Azóta egyetlen so r t seni ír t 
haza. Nem ak a rja , hogy b á r­
ki is m eglátogassa az o ttho­
n iak  közül, főleg, hogy az 
édesapja .jöjjön. Fél a z  édes­
apjától. A z édesanyja és á 
testvérei előtt pedig „szégyen^- 
li magát'*. M ilyen önérzetes 
le tt egyszerre! Kár, hogy ez 
az önérzet nem évekkel ez­
előtt jelentkezett y/ála.

Változtasson 
az életszem léletén !

All és hallgat. Töpreng, 
m it hozhatna fel m entségül, 
m ilyen m esét ta lá ljon  ki a h ­
hoz, hogy eddigi m ag ata rtá ­
sa enyhébb e lb írálás a lá  ke­
rüljön. B ár n em  először van 
börtönben, m égsem  akarja , 
hogy jav íth a ta tlan  em bernek 
ta rtsák . Nem is tartják an­
nak, hiszen, ha így véleked­
nének róla, nem törődnének 
annyit vele, a jövőjével. Azt 
ak a rják  a  börtönben, hogy 
m ás em ber váljék  belőle. -

Ez a tö'TŐdés azonham csak 
úgy ér valamit, akkor lesz 
igazán eredményes, ha Csécsi 
Vilma elitéltben . él még a be­
csületes élet iránti vágy.

De m it é r  a vágy. az e lha­
tározás, erős akai'a t nélkül. 
Mi pedig úgy véljük, Csécsi 
elitéiből, éppen az akaraterő 
hiányzik. Tévednénk? Ki tu d ­
ja. E rre  m ajd  az elkövetkező 
évektől kapunk választ. B ár 
tévednénk . . .  (—ács)

szégyelli magát az elítélttársak 
előtt? Ilyen hanyag, ennyire 
felelőtlen nem lehet egy em­
ber. Különben ilyen a munká­
ban is.

B ár Horváth e líté lt cigány, s 
általában  a cigányok keveseb­
bet törődnek a  tanulással, de 
közöttük is van kivétel.- P él­
dául: Janovics Péter és Niko- 
lics József elítéltek. Nikolics 
az első és második, Jovanovics 
a harm ad ik  és negyedik osz­
tá ly t végezte el jó  eredm ény­
nyel. Amióta iskolába járnak, 
önállóan írják haza a levelet, 
s önállóan olvassák el azokat 
a leveleket, amelyeket otthon­
ról kapnak. Ilyenkor ju t eszük­
be leginkább, hogy mégiscsak 
érdem es volt tanulna.

É rdekelt bennünket, hogy 
melyik tagozat ért el jobb 
eredményt az alsó vagy a fel­
ső? A felső tagozatban több 
a kitűnő, illetve a  jeles bizo­
nyítvány. Jobb az átlaguk  is. 
Igen, m ert ebben a tagozat­
ban zöm mmel olyan elítéltek  
tanultak , akik az alsó tagozat­
ban .már megbarátkoztak a 
könyvekkel, a számokkal, s 
szívesen tanulnak most is. A 
8/a. osztály átlageredm énye 
például 4,07, a 8/b. á tlaga is 
4-es. A 8/a.-ból Kövér Gyula, 
Róvó Péter, Sziveri Ferenc, 
Végh István elítéltek értek el 
kitűnő eredményt, de sokan 
érdemelnének dicséretet a 8/ 
b.-ből is. Az  ötödik, hatodik 
osztályból Papp Ferenc és 
Széiczef Gyula e líté lték  dicgé- 
kedhetnek kitűnő vizsgabizo­
nyítvánnyal.

Szelczer e líté lt pedig eleinte 
nem  a k a r t tanu ln i, később rá ­
jött, hogy ezzel m agának árt 
elsősorban. Most alig várja, 
hogy megkezdődjék az új ok­
tatási év, hogy ismét a köny­
veivel lehessen munkaszüneti 
napokon, és az esti órákban. 
Nagyon m egbarátkozott a 
könyvekkel. '

Ezt m ondják Jakab Aladár­
ról is, aki szintén k itűnő ren ­
dű tanuló. Jakab e líté lt is a 
börtönben kedvelte meg a  ta ­
nulást. ö rö m  volt hallgatni, 
am ikor ezek az elíté ltek  vizs­
gáztak. Olyan szép feleleteket 
adtak  a  fe lte tt kérdésekre.

A  felső tagozat 
kitűnő eredménye

A jó tanulókkal kapcsolat­
ban elm ondták még a  nevelő 
urak, hogy ezek az elítéltek 
szorgalmasan dolgoznak az 
üzemben, s a különböző mun­
kahelyeken is. Akik pedig 
m egbuktak, vagy nagyon köze! 
álltak  a  bukáshoz, azok a  m un­
kájukért sem érdem elnének 
jobb „bizonyítványt”.

(i—van)

I
^  S zázhúszezer m osógépét k ész íte n e k  ez évben  a  H a jd ú ság i Ip a r-  
^ m ű v ek b en . Az üzem  k ész ítm é n y e i te lje s  egészében  b elfö ld i e la d á s ra  
^ k észü ln ek . K é p ü n k ö n : a  g y á r  eg y ik  do lgozó ja a  h e n g e res  m osógép-üs- 
^ tö k e t fe s ti szó róp isz to llya l.
?

Fegyelmezett, becsületes 
embereket vár vissza 
a család, a társadalom

A K alocsai O rszágos B ö rtö n b en  is befe jező d tek  az á lta lán o s isk o la i o k ta tá s  v izsgái. Az e líté lt ta ­
n u ló k  — m in t ah o g y an  az a k ép en  Is l á th a tó ’— szépen b eren d eze tt, jó l fe lszere lt ta n te re m b e n  a d tak  
szám ot az e lm ú lt o k ta tá s i éy ben  sz e rz e tt isn íe re  te ik rö l. (A ta n u ló k  m u n k á já n a k  e red m ényességérő l 
Lapunk jövő  h e ti  szám áb an  szó lunk , ille tve  kö z lü n k  r ip o rto t) , .

E lhangzott az  ébresztő t je l­
ző csengetés. Az ab lak  felé 
tek in tek .

— Gyömyörű idő van — 
m ondom .

— Nem is csoda, hiszen 
.már nyár van — szól Misa 
bácsi, ágyát igazítva.

A jún iu si nap  nagyon sok 
em léket felidéz beniaünk a 
szép szabad  életből. A szabad 
é le trő l beszélgetve, úgy e l­
szalad az idő, hogy egyszer 
csak csö rren  a kulcs, nyílik  
az ajtó  és beszól a  felügyelő 
ú r:

Késve jövők a sétán
— Sétára sorakozó!

. A zá rkán  levő e líté ltek  fe l­
sorakoznak,. de i t t  is v annak  
késve jövők. A felügyelő út 
szigorúan meg is jegyzi: .

— Persze, megint a 30-as 
zárka!

A későn jövők befurakod­
n ak  a k iigazodott sorba. A 
to rn a- és a  sétavezető  e líté lt 
rá ju k  szól;

— Ti mindig későn jöttök 
és mégis mindig félig vagytok 
felöltözve!

— Tálán nem tetszik? ‘ —
válaszol az egyik, ak inek  a  
b a ja ' g ló riakén t öleli á t
h o s sz ítá s  fejé t. B akancsa
befűzetlen, végig ‘ kigoinbol- 
kozva, s a  nad rág ja  — ta lán  
nem  i3 tudná az em ber úgy 
összegyűrni, ha ak a rn á  sem! 
Tovább akarjia az  igazát bizo­
nyítaná.

Akinek negyvenhárom 
fegyelmi se elég

A párbeszédbe a m ásik ké- 
sőnjövő is beleszól. A vita 
m indjobban  kiéleződik, m ely­
nek az odasiető felügyelő ‘ú r 
ve t véget:

— Antal István^ és Németh 
János elítéltek séta után a ne­
velő úrnál jelentkezzenek!

A nevelői k ihallgatáson  d 
nagyfiúkból sírós ‘ kisgyerekek 
le ttek  . . .  K önnyeket hullat-r 
va m ondja az egyik:

— Engem mindig csak fe- 
nyítenek, ilyen kis semmisé­
gekért már a negyvenharma­
dik fenyítésemet kapom!. .

— Magának minden semmi­
ség — szólt a  nevelő ú r  —, 
a tizenöt évet is semmiségért 
kapta és teljesen „ártatlanul” 
van börtönben. - ,

— Azt ném mondom —̂
nyögdécseli —, de mmt is az 
kötött belém.,.

—  Nem is magához szólt, 
hanem Antal elítélthez. Ám­
bár magára is ráfér a figyel^ 
meztetés, hisz nincs olyan 
nap, hogy magával ne lenne 
valami baj. Nem gondoljUi 
hogy ennek a sorozatos f c -  
gyeVemsértésnek, nagyfiúsko- .̂ 
dásTiak, szitkozódásnak rossz 
vége lesz?

Lemenőben 
a „nagyfiúk“ napja

—̂ De kérem fegyelmivel 
nevelni. . .  — m ondja halk  
hangon Németh elítélt.

— Már próbáltuk szép szó­
val is. * Több esetben szavát 
adta, hogy megváltozik. Azon­
ban a megjavülásboL semmi 
sem lett! Távozhatnak.

Nagy gond az  ilyen ' em be­
rek  nevelése. Azonban egy­
re  inkább  csökken az ilyen  
fegyelm ezetlen e líté ltek  .szá­
m a. V ajon helyes le tt volna-e 
elm ulasztani a feny ítést ezek­
nél az  e líté lteknél?  — Nem. 
M ásnap ism ét olyan dolgot 
csináltak , ama a  börtön sza­
bályza tába ütközák. Ezek után 
term észetesen -meg is k ap ­
tá k  a  m egérdem elt b ü n te ­
tést. , ' .

A börtönben is lem enőben 
van a  .n ag y fiú k ” nap ja. Ne­
künk, elítélteknek kötelessé­
günk, hogy segítséget nyújt­
sunk a fegyelmezetlen tár­
saink magatartásának meg­
változtatásához. Hisz ezek 
az em berek  elvonják  neve­
lő inket a  beü tem ezett m un­
kától, ; kevesebb idő t tu d ­
nak  fo rd ítan i m ások nevelé­
sére.

A társadalom, a család, ren­
des, fegyelmezett embereket 
vár vissza a szabad életbe. 
Ezért nem  tű rh e tjü k  el, hogy 
ilyen Németh- és . Antal-féle 
e líté ltek  m egbontsák á  becsü­
le tes .ü tő n  haladók fegyelm ét.

A fegyelmezetleneknek
kilátástalan a jövőjük

■..... • ' '• ’ ■ '•
Németh és . Antal ; e líté ltek  

gondolkozzanak el. ezen. . Ha 
ezt megtes'zik,’ a k k o r r á d ö b ­
bennek a r r a : a fegyelmezet­
len . emberek a szabad ’életbe 
visszakerülve sem , állják meg 
a helyüket. . ; Ilyenform án 
m egérthetik , hogy  ̂ a  fegyelr 
m ezetlen  e m b e r : lehet
hasznos tag ja  a tá rsadalom ­
nak. ■ . ' ;

Radics István elí tat
.'■ Szeged ■
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"■nrárom éve aunaik, Del Medicé Endréi; vesztegetés 
bűntette miatt több évi börtönbüntetésre ítélte a  bíré- 

ság. Mielőtt letartóztattál^ a  Eővárosi Autóbuszüzemnél, a 
Hamzsabég utcsd Fürst-garázsban dolgozott, mint gépkocsi­
vezető.

Három esztendő telt el azóta. Három év nagy idő, komoly 
változást eredményez a  becsületes emberek életében. Akik ' 
szorgalmasan, rendesen dolgoznak, szép, nyugodt életet |  
biztosítanak maguk, s családjuk részére. De, nem így azok, i 
akik vétenek a  társadalom törvényei ellen. Az ilyen em-*

/ / így ELÜNK Ml
Mit vesztett

Del Medice Endre elítélt,.

amióta a börtönben van ?

\ Gépkocsivezető a Jogtudományi Egyetemen —  Házat épít a munkás- 
kollektíva —  Gépkocsi-, motorkerékpár- és televíziótulajdonos 

munkások —  Műszakiak, gépkocsivezetők, jegykezelők a Balatonon

E l előbb-utóbb a  börtönbe kerülnek. Del Medico Endre 
t is addig üzérkedett a szabálytalanul kiállított gép- 

kocsi-jogositványoikikal, míg börtön lett a vége,
A  közelmúlt napokban nem azért kerestük fel a Fürst- 

garázs dolgozóit, Balogh János szolgálatvezetőt, hogy Del 
Medico Endre elitéit régebbi magatartásáról, munkájáról 
véleményt kérjünk — erről amúgy is szó esett —, hanem 
azért, hogy megnézzük milyen is a garázsban az élet, ho­
gyan élnek, dolgoznak, hogyan gyarapodnak a szerelők, 
gépkoi^ivezetők, amióta egy régi mimkátársuk börtönben 
van közülük.

Ezen a  reggelen jóval ko­
rábban indultunk a szokottnál. 
A körút, a  Népköztársaság út­
ja, a  Bartók Béla út, csendes, 
csaknem k ihalt volt még, , Já ­
rókelővel r itkán  találkoztunk^ 
csak a  já rdákat tisztogató, lo­
csoló házmestere'k tereferél­
tek. A Hősök - teréről a  Bora* 
ros térről, s  a  Kosztolányi De­
zső térről azonban m ár kifu- 
tottasíc az első autóbuszok. A 
motorok düböi’gését sokszoro­
san verték vissza az álmosan 
nyújtózkodó hatalm as épüle­
tek. De ahová md igyekeztünk, 
a Hamzsühég utcai Fürst ga­
rázsban rég elfelejtették a 
reggelt: a jókora udvaron 
szinte egymást érték az induló 
kocsik. A volán m ellett ülő 
gépkocsivezetők és a  táskás 
kalauzok vidám an köszöntöt­
ték egymást. I t t  is o tt is el­
hangzott egy-égy tréfás meg­
jegyzés’. Olyan volt ez a 
nyüzsgő kavargás, m intha egy 
na^y család Indult volna 
m unkába. 3.

Emlékezáek ni.
Az em berek jól ism erik 

egymást, nem ritka közöttük, 
aki a második, vagy a harma­
dik évtizedet tölti a vó^án 
melleit. De hasonló nyüzs­
gés, szorgalmas m unka tá ­
ru lt volna elénk akkor is. ha 
éjszaka jövünk. Éjszakán­
ként a  kocsimosóké, a  ssjere- 
löké a „szó*'. Az ö feladatuk, 
hogy reggel tisztán és üzem- 
hiztosan gördüljenek ki a ko­
csik.

A garázs főbejáratánál egy 
kedves, szolgálatkész asszony 
fogadott bennünket. P illana­
tok a la tt elmagyarázta, m erre 
keressük az állomásfőnököt. 
Ilyen szívélyes fogadtatással 
t^álkoztunk  a garázsban is.

Négyen ültek  a  garázsfőnök 
szobájában,

— Emlékeznek még Del Me­
dico Endre gépkocsivezetőre? 
— kérdeztük Balogh János 
szolgálatvezetőtől.

— Hogyne emlékeznénk, — 
válaszolt Balogh János — két­
szer is dolgozott nálunk. 1956. 
augusztus derekán hagyott itt 
először, majd 1958-ban került 
vissza, A központban azonban 
schogryan sem akarták vissza 
fogadni, mondván, nem át­

semmi sem érdekelte. Amikor 
beállt a garázsba, kihúzta a 
slusz-kulcsot, s ezzel befejez­
te a napot. Ha nem mehetett 
haza, mert később ismét ko­
csira kellett ülnie, félreállt, s

! az első. Ügy m egrohanták az 
i utasok, hogy alig lehetett ve- 
I le  odébb mozdulni. Annyi volt 
j a  nézője, miint egy igazán szép 
1 menyasszonynak. Na de, 
nincs olyan új, amelyet ne 

'.lehetne továbbfejleszteni^ igy 
: van ez az autóbuszoknál is. 
\Most már a csuklós busz a 
.^.sztár’\  Az ikei-tengelyes pél­
dául 190 utast v ih e t Ez a 
szám azonban csúcsforgalom 
ioején sokkal több. Olyan k i­
m utatásunk is van, m iszerint 
az egyik ikertengelyes 27Ó 
u tast is v itt mór. És am i a 
mi szem pontunkból legalább 
ilyen éidekes, s  e rre  nagyon 
büszkék vagyunk: a kocsi 
egyik tervezőmérnöke, Ró­
zsa László, nálunk dolgozik. 
Itt szerezte meg a mérnöki 
diplomát.

. #
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Televízió a  gfépkocsivezetó' lak ásáb an . Szűcs T ibor és c sa lád ja  
m ű so r t nézi

Úgy nézte, mit csinálnak a 
többiek. Semmilyen kollek­
tív megmozdulásban nem 
vett részt, noha mindig hív­
ták, — emilékezett vissza a 
garázs szolgálatvezetője. — 
Kicsit furcsának, szokatlannak 
találtuk • önző viselkedését, 
de annyi volt a munkánk, 
hogy Del Medico különcködés, 
.sével nemigen értünk rá fog­
lalkozni. Termelési értekezle­
ten, s a különböző megbeszé­
léseken soha sem találkoz­
tunk vele, pedig mennyi ér­
dekes dolgot vitattunk meg 
akkoriban is. Garázsunkban 
ebben az időben indult meg 
a rohamos fejlődés, — ta r t  
ma is — s mi úgy szerettük 
volna, ha ezt a fejlődést min­
den dolgozó segíti.
A z autóbuszok „sztárja"!

— Kaphatnánk egy kis íze. 
Ütőt abból a fejlődésből, 
amelynek bűncsele kménye 
miatt, Del Medico Endre már 
nem lehetett szemtanúja?

Balogh János Bzolgálatve- 
zető az u d varra  h ívott ben­
nünket. Ekkor m ár visszajöt­
tek  a  kocsik, jelezvén: véget 
é r t a  regigelá csúcsforgalom. 
Szép katonás rendben sora­
koztak a  kerítés m ellett. 
Előbb a kocsiállomány fej-

— Bizonyára hozott más 
változást is az elmúlt három 
év.

— Bizony hozott! Csakhogy 
ha mindent meg akarnánk 
inézni,-nagyon ■■ sokat kellene 
luíaznunk. Először B udapes-' 
té t kellene bebarangolná. T et­

kan járnak gimnáziumba, és 
gépipari technikumba, má­
sok nyelvet tanulnalc. Szűcs 
Tibor gépkocsivezető például 
a Szegedi Jogtudományi Egye­
tem levelezötagja. Az általá­
nos iskola tanulói 4,3-as átla­
got értek el a vizsgán. Csak­
nem országos elsők lettek.

Balogh János szolgálatve- 
zető sehogyan sem  a k a rt ki­
fogyni a m ondanivalóból, no­
ha a  nap  m á r deleidre állt.

— Hány motorkerékpár áll 
ebben a műhelyben? — k ér­
dezte szinte önm agától az 
egyik m űhely a jta ja  előtt, 
m ajd  így szóit: — A motorok 
többsége vadonatúj. És nem­
csak „Bervák” meg „Pannik’% 
hanem „DanuviáJd% „Pannó­
niáid’, „Jávák”, és mit tudom 
én, hogy még milyen típusok. 
Kettőötvenesek, háromöttíe- 
nesek . . ,  Néhány évvel ez­
előtt kerékpárból nem volt 
ennyi.

— A bejáratnál parkírozó 
Skoda, Moszkvics, Wartburg 
bizonyára a garázshoz, tarto­
zik — állíto ttuk  meg felsoro­
lás közben a  szolgálatvezetőt.

— Ide tartozik az mind, de 
nem a garázs tulajdonát ké­
pezik, hanem a gépkocsiveze^ 
tökét, meg a szerelőkét. Az_ 
egyik a Milkovics Tibié, amaz 
Kovács III. Istváné . . .  Ügy 
tudom, néhányan most is 
beadták kocsira az igénylést.

Elzárkózott qmher volt...
Fizetési- nap van, könnyű 

azt m egtudni: mennyit keres 
^gy gépkocsivezető? Szűcs 
Tibor, bár a havi illetm énye 
irá n t érdeklődtünk, így kezd­
te  a  bem utatkozást:

Ennyi pénzből szépen vásá,- — Sokba került az épüké- 
rőlhat az ember. Én például a zés?
napokban vettem meg a te- — H át... szépen kerestem, 
leviziót. • és félreraktam a pénzt. Az

— Hová jár szórakozni? OTP-től is kaptam  ̂ kölcsönt.
— Amióta megvan a tele- Aniikor pedig az idő engedte, 

viziGr nem járunk sehová. A kijöttek segíteni a munka- 
TV mindent házhoz „szél- társak is. Volt köztünk ács.

Szép vonalvezetés, erő  és gyorsaság  je llem zi a  fa rm o to ro s Ik a ru s t

lit”. Azelőtt leginkább szín­
házba, moziba mentünk. Ol­
vasni is nagyon szeretek. 
Egyébként esténként odahaza 
vagyunk, meglehet nézni, mi­
lyen a lakás berendezése. A 
háztartást teljesen gépesítet­
tük. Persze keményen meg 
kell dolgozni a pénzért, de 
íme a becsületes, szorgalmas 
munkának meg is van az ered­
ménye. Most is van egy kis 
spórolt pénzünk. Kocsit sze­
retnék venni.

Nagy a tolongás a büfénél, 
de m ég többen. vannak  a 
könyvesbolt e lő tt  Fizetési nag­
yon mindig sok könyv talál 
gazdára. A kinek ap ró  gyer­
m ekei vannak  odahaza, leg­
inkább a  meséskönyvek kö-. 

— Tegnap vizsgáztam <2:2 ■ zö tt'válögá 'thák. A férfiak  a  '
egyetemen, csaknem' kitűnőre 
sikerűit.

Egy a  sok  közül. K o rsze rű  au tóbusz  p á ly au d v ar, a M iklós u tcáb an

a busz-

E bben az em eletes család i házb an  la k ik  M erényi László és sógora

járóház a Fővárosi Autóbusz- 
üzem, Viszont jó gépkocsive­
zető, szorgalmas emberről 
volt szó, hát másodszor is ko­
csira ülhetett. Persze akkor 
még nem tudtuk, hogy Del 
Medico közben súlyos bűn- 
cselekményt követett el az 
Autóműszaki Intézetnél. Nem 
is maradhatott sokáig ná­
lunk, mert letartóztatták és 
elítélték.

— Bár szorgalmas ember 
volt, de meglehetősen furcsa 
természettel, A munkán kívül

lödését mutatta be a szolgá- 
laivezető. Fellapozta vaskos 
füzetét és sorolni kezdte, hány 
darabot kaptak a legújabb tí­
pusú autóbuszokból:

— A 620-as típusból csak 
nem 100 érlcezett eddig. Prí­
ma kocsik, nagyszerűen bír­
ják a strapát. Hamar meg­
szerették a gépkocsivezetők. 
De legjobban a  farmotorosok 
tetszettek a  gépkocsivezetők­
nek is, s  a  pestieknek is. 
1959. április 29-én fu to tt ki

szetős kivitelű állom ásokat 
építettünk, szép bölcsődéket 
kaptunk. M unkásszállásunk 
is van m ár, ahol nap közben 
p ihenhetnek a  dolgozók. De 
lo kellene utaanunik a  Bala- 
tom ’a is. Eddig két üdülője 
volt a vállalatnak, s most 
megvettük a harmadikat is. 
Az új, balatonviiágosi üdü­
lőbe kizárólag a  családos 
dolgozók m ehetnek. M onda­
nom sem kell, hogy üdülő­
inkben, a  haliásztanyán á llan ­
dóan te lt ház van. K ülföldre 
iís já rn ak  a  mi dolgozóink. 
Stepi7igen István, aki 21 éve 
dolgozik a FAÜ-néi, most 
jött haza Bulgáriából. Sza­
badságát a Fekete tenger 
partján töltötte. Rengeteget 
mesél a csodálatos útról, a 
felejthetetlen  tengerparti na­
pokról.

Dolgoznuk, tunulnuk. 
szórukoznuk

Na és a sok közös k irán ­
dulás. A m ikor elkészült az 
első csuklós autóbusz próba- 
ú tja  a  B alatonra vezetett. 
M érnökök, szerelők, lakato­
sok, gépkocsivezetők, jegyke­
zelők és m űszaki vezetők ül­
tek a kocsiban. M indenki ki­
tűnően érezte magát. Annyi­
ra  jól s ikerü lt a  kollektív ki­
rándulás, hogy néhányszor meg 
kellett ism ételni.

— Azonban nemcsak üdül­
ni, szórakozni járnak a mi 
dolgozóink, dolgozni és ta­
nulni is szeretnek — foly­
ta tja  a  szolgálatvezető. — So­

.— Mióta dolgozik 
nál ?

— Idestova tíz éve,
— Ismerte Del Medicót?
— Hogyne. Annak idején 

én tanítottam vezetni. Nem 
volt rossz gyerek, csak hát 
furcsán viselkedett. Nem 
érezte jól magát közöttünk, 
amolyan magának élő Önző 
volt. Később tudtuk meg, mi 
történt vele.

Szűcs Tibor m ondta meg, 
hogy m ennyit keresnek á lta ­
lában a  gépkocsivezetők.

— KettőezerJmromszáznál 
nemigen viszünk keveseb­
bet haza. De gyakran meg­
keressük a háromezret is.

kom olyabb szépirodalm i' 'm ű­
veket keresik. A hosszú asz­
talon nagy a választék ebből 
is. abból is. Mások csopor­
tokban beszélgetnek. Többsé­
gük fiatal, akad  azonban kö­
zöttük „öreg pilóta” is, pél­
dául Merényi László. H árom  
évtizedet tö ltö tt m á r a volán 
m ellett — szép idő! K ülön­
ben 50 éves sincs még. Most 
a könyvesbolt pénztárosa a 
farm otoros gépkocsi vezetn­
ie.

Emeletes házat ép íte ttek

Munkájáa-ól, a gépkocsiveze­
tés szépségeiről akár regényre 
valót mesélne. Szeretne e l­
m ondani néhány kedves tö r­
ténetet, m ert m in t mondta, 
három  évtized a la tt sok m in­
den tö rtén ik  az em berrel. Ügy 
ism eri m ár Budapestet, m int 
a  sa já t tenyerét. Tudja, hol, 
mi épül, úgyszólván jninden 
születő újnak szemtanúja. Me­
rényi László addig nézte az 
épülő házakat, míg nem  m a­
ga is kedvet kapott egy ház 
építéséhez.

— Már benne is lakunk, 
— újságolta — háromszobás. 
Nagyon stép. Együtt építet­
tük a sógorral, ők az emele­
ten laknak. Mert a ház emele­
tes.

lakatos, kőműves, vízvezetéke 
szerelő, egyszóval minden­
féle szakember. Vasárnapja­
inkat az építkezésnél töltöttük. 
Ilyen a mi kollektívánk. Most 
Molnár I. András épít, neki 
is segítünk. Könnyebb, gyor­
sabb, s főleg olcsóbb a mun­
ka, ha összefogunk. Hama­
rosan beköltözhet új otthoná­
ba a Molnár-család is. Az én 
gondom most a bútorvásárlás, 
erre is sor kerül a napokban. 
A kombinált szekrényt, s a 
kétszemélyes rekamiét már 
megvettük. Most a gyerekeken 
a sor, mert közben megnőttek, 
hát szeretnének szebben ÖU 
tözködni. így élünk mi, szeré­
nyen, de becsületesen.

Éljen majd Ő is 
becsületes é le te t

Számolni kezdtünk, mikor 
is szabadul Del Medico Endre 
elitéit. M int a garázsban 
m ondták, négy évet kapott, 
tehá t m ár nem  sok van hát­
ra. Sőt, ha a  börtönben jól 
viselkedett, kedvezm ényt is 
kaphat. '

— Ha Del Medico Endre ki­
szabadul, visszaveszik öt? — 
kérdeztük Balogh Jánostól, 
m ielőtt pontot te ttünk  volna 
a flamz'sabég utcai látogatás 
végére.

— Igen, visszavárjuk őt, de 
csak azzal a feltétellel, ha a 
börtönből kiszabadulva más 
életet kezd. Éljen úgy, mint 
azok a gépkocsivezetők, akik­
kel beszélgettünk, dolgozzon 
szorgalmasan, becsületesen, 
akkor helye lesz közöttünk. 
Hát nem lenne jobb Del Me- 
dicónak is, ha a börtönbünte­
tés helyett most ö is arról 
beszélhetne: mi mindent vá­
sároltak ők is az elmúlt há­
rom esztendő alatt, hogyan 
gyarapodott a család, meny­
nyivel lett szebb, boldogabb 
az életük. Szeretnénk jót 
hallani róla, a börtönben ta­
núsított. magatartásáról, de 
Legjobban azt szeretnénk, ha 
a börtönből kiszabadíUva meg­
találná helyét a becsületes 
dolgozók között.

(ács—marni)
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Tovább gazdagodott 
iparunk az első  félévben

Új üzemrészek, gépsorok, korszerű gépek a termelés szolgálatában

A z év  első felében ism ét 
számos értékes beruházás v a ­
lósu lt m eg az  oi'szágban. Üi 
üzemrészek, gépsorok, kor­
szerű gépek lép tek  a  te rm e­
lés szolgálatába. Az alábbiak­
ban az első félév néhány  
ilyen új Jétes-ítményéről 
adunk tá jékozta tást.

Uiemben a harmadik 
áidi Miirz-kemence

A z év  ellső m unkanap ján  
kezdődött m eg a te rm elés a 
Tiszavidéki Vegyi K om binát 
Laiklcfesték- és M űgyantagyá­
rában, ahol évente 6000 ion­
ná szinté-tikiís Wckfe'Siéket 
készítened* Eddig m á r  több 
új festékanyag gyártása  in­
du lt meg, közülük a  műanvo.G- 
falfesték iránt a l&fjTUtQVobh 
az érdekWdés. m ert az új 
anyag több színben keverhe­
tő. ta:pétaszerűen bevonja a  
fa la t és vízziel tisztítható.

A gyár első félévi tervét 
sikerrel teljesíti, sőt elő­
reláthatólag terven felül 
Ötmillió forint értékű fes­
téket ad a kereskedelem­

nek.
Az ózdi rekonstrukció szin­

tén fontos ei’edményekikel já r t  
ez év  első felében. Jún iusban  
m á r a  harm ad ik  M árz-kem en- 

, cét helyezték üzemibe, s a 
; három  új kem encéből több 

acélt csapolnak, m in t a  még 
meglévő négy régiből. 

Budapesten^ a  főváros 
második nagyblokk-készi- 
tő üzeme kezdte meg a  
termelést a  Gyáli úton. 
Korszerű berendezéseikkel 
műszakonként ot lakáshoz 
elegendő falelem et ké­

szítenek.

Befejcádött a második gépegység 
üzempróbája a Pécsi Hőerőműben

Igen fontos létesítm ények 
üzem be helyezésével segíti 
népgiazdaságunk; - fejlődését a 
viUamoseniorgiaipar ás. Az 
épülő új Ajkai Erőmű első 
gépegységét m ájus 31-én a d ­
tá k  á t a  term elésnek, am i 
32 m egaw attnyi áramtö-bble- 
te t  je len t az  országos v illa- 
m osenergia-rendszernek, A 
Pécsit Hőerőműben ugyancsak 
az  első félévben helyezték 
üzem be a  m ú lt év  végén el­
készü lt első gépegyséffei, 
am ely  szintén 32 m egaw att 
te ljesítm énnyel növeli a  vil- 
lam osenergia-term elést. Befe- 
jieződött a  miásodik gépegy­
ség üzem próbája is és rö ­
videsen ennek  az  á tad ása  is 
niiegkezdődik.

A műszeriparban 13 és 
fél millió forintos költ­
séggel öt új üzem, illet­
ve üzemrész kezdte meg 

munlcáját^
Legjelentősebbek az E lektro­
mos K észülékek és M érő­
m űszerek G yárának  festödé- 
je, am ely  n»éhány nagyobb

üzem  kivételével az egész m ű­
szeripar központi kikészítő­
üzem e lesz. A  híradástechni­
kai iparágban  em lítésre m él­
tó az  az  eredm ény, hogy az 
Orion Rádiógyár új csarno­
kában  korszerű alkatrész- 
gyártó részleg kezdte meg 
m űködését és e2izel lényegé­
ben befejeződött az  üzem 
régóta húzódó rekonstnakció- 
1a.

A  félévben ú jabb  m h a - 
üzemetkben is m egkezdődött 
a  m unka. Műlcödik m á r  a  
Debreceni R uhagyár berety- 
tyóújfalu i é s  ózdi telephe­
lye, az utóbbi nagy konfelc- 
ciógyárrá fejlődik, m ire  te l­
jesen  elkészül, 1500 dolgozót 
foglalkoztat. A napokban 
m egkezdték a  m 'unkaruliák. 
köpenyek készítését a  Szegedi 
R uhagyár élső vidéki te lep­

A csepeli au tom atizá ló  cso p o rt eg y ik  le g s ik e rü lte b b  a lk o tá sa  ez az 
esz te rg a k ésm aró  célgép: v a ló já b a n  egész so r  k is  szerszám gép  e g y ü t­
tese .

A Dinamó Villamosfor- 
gógépgyárban az ország 
első motorház-megmun- 
káló automata gépsorát 
helyezték üzembe, amely 
21 szerszámgép és ugyan­
annyi dolgozó munkáját 

helyettesíti.
Egyetlen gom bnyom ással 50 
szerszám ot, több k é s ^  íú ró -  
és m arófejeket, csigafúrókat, 
menetfúrókait, fu ra ttisz tító - 
és m érőcsapokat hoíuiak m ű­
ködésibe, k é t és fél perc a la tt 
teljesen m egm unkálnak egy- 
egy mx>torhá2iait.

helyén, Szentesen is, ahol a  
harm adik  negyedévben m á r  
70 000 ru h ad arab o t gyárta­
nak.

A Győri Szerszámgép- 
gyárban olyan üzemrész 
kezdte meg működését, 
amelyben nagyrészt szov­
jet gépek segítségével á  
diesel elektromos mozdo­
nyokhoz készítenek meg- 

hajtómotorokat«
Az egykori zirci apátság  nagy- 
venyim i olájütőm aJm ának 
épületében autóalkatrészt 
gyártó - üzem et' rendeztek ’ be,'

Magyar párt-

és kormányküldöttség utazott 

a Mongol Népköztársaságba

A Mongol Népi Forradalmi 
Párt XIV. kongresszusára és á 
mongol népi forradalom 40. év­
fordulójának ünnepségeire ma­
gyar párt- és kormányküldött­
ség utazott a Mongol Népköz- 
társaságba.

A küldöttséget Somogyi Mik­
lós. az MSZMP Politikai Bi­
zottságának tagja, a Szakta­
nács elnöke vezeti. A küldött­
ség tagjai: Czottner Sándor ne­
hézipari miniszter, valamint 
Garasin Rudolf, a Magyar 
Népköztársaság Ulan-Bator-i 
nagykövete, aki a mongol fő­
városban csatlakozik a delegá­
cióhoz.

Magyar gyermekek sikere 
a varsói nemzetközi 

rajz- és festménypályázaton

A tavalyi nem zetközi gyer­
m eknapon a  lengyel rádió  és 
televízió nagy nem zetközi gyer­
m ekrajz- és festm énypályáza- 
to t h irdetett.

A zsűri 21 m agyar gyerm ek 
m unká já t .tün tette  ki. Balatoni 
Lujza, a  budapesti XVI.. Ba­
ross G ábor utcai Á ltalános Is­
kola tanu ló ja  aran y érm et ka­
pott, K ét m agyar gyerm ek 
ezüst- h a t bronzérm et, tizen­
kettő  pedig oklevelet kapott.

A szálagrendszer eredménye: 
négyszeresére nőtt a termelés

A Magyar Sajtó Házában 
i Haraszti István Kossuth-díjas 
a Dinamó Villamostorgógép- 

^gyár főmérnöke beszélgetett az 
újságírókkal a gyár technoló­
giai korszerűsítésének eredmé­
nyeiről. Elmondotta, hogy a 
különböző üzemrészekben moz­
gó szalagokat szereltek fel. A  
szalagszerű munka megszerve­
zésével Öt év  alatt mintegy 
négyszeresére nőtt a gyár ter­
melése, nagymértékben javult 
a termelékenység és mintegy 30 
százalékkal csökkent az önkölt- 

i ség.

Me^érkeiett az első új gabona a tó  vámba
Hétfőn megkezdték az őrlést a  Gizella Malomban

Szom baton délben ünnepé­
lyesen fogadták  az  első gabo­
naszállítm ányt a  budapesti 
G izella M alom ban. Az idő­
já rá s  előrehozta a  gabona é ré ­
si ide jé t: tavaly július 9-én 
érkezett m eg a  fővárosba az 
új búza. Az idén te h á t egy 
h é tte i;ham arább  kerü lt sor az 
első szállítm ány átvételére.

A  hagyom ányos búzafajíák- 
n á l valam ivel előbb é rte k  be 
a  m ind  népszerűbb szovjet 
olasz fajták, eztu't zömmel 
ilyen gabona^ érkezett a  G i­
zella M alom ba. z első k ü l­
dem ényt Pogrányi Pál, a kő-

Megalakult Guinea^

Mali és Ghana Államszövetsége

A z A FP és a  
R euter jelenti:
Accrában^ Conak- 
ryban. valam in t 
Bamakóiban szom­
baton közzétet­
ték  a  Ghana,
G uinea és M ali

ÁUamiSzovetsógé- 
nek m egalaírulá- 
sáiról szóló a lap ­
okm ányt. Ezzel az 
afrikai aUanaszö- 
vetség h ivatalo­
san is m egala­
kult.

Az alapokm ány, 
am elyet még áp ­
rilis  végén jóvá­
hagytak, a  követ­
kezőiket hangsú­
lyozza:

— a  három  o r­
szág szavatolja a  szövetség m inden egyes tag jának  terü leti 
in teg ritását;

— a  szövetség egyik tag ja  ellen irányuló  agressziót tám a­
dásnak tek in tik  a  szövetség többi tag ja  ellen;

— a  hátrom ország közös erőfeszítéseket tesz diplom áciai, 
gazdasági és ku ltu rá lis téren,

N krum ah ghanai elnök hangsúlyozta, a  szövetség „afrika i 
egyesült ál'lamok*' m agvának tek in thető  és n id tva ta r t ja  kapuit 
m inden olyan afrikai ország előtt, am ely elfogadja a  szövet­
ség céljait.

röstetétleni Dózsa 'term elő- 
szövetkezet’ főkönyvelője a d ­
ta át a m olnároknak. Salom- 
vári Lszl5, az Ű jszilyási Á lla­
m i Gazdaság igazgatója az 
állam i gazdaságok első te rm é­
s é t’ hozta B udapestre.

Az im m ár hagyom ányos ün­
nepségen dr. Sághy Vilmos 
élelm ezésügyi m iniszterhe­
lyettes m ondott beszédet.

Ezután Muczina Ferenc, a 
G izella M alom igazgatója 
ünnepélyesen á tve tte  a  te r-  
melőszövetikezetek és az á lla­
mi gazdaságok képviselőitől 
az első gabonaszállítm ányt.

Az első ná.pon egyébként 
huszonkét vagon kenyérgahoT 
nát vettek át a Gizella Ma­
lomban. V asúti kocsikban é r­
kezett a Cifrakerti Állami 
Gazdaságból 287 mázsa, a kö- 
Töstetétleni . Dózsa Termelő­
szövetkezetből 169 mázsa, a 
Kiskunsági Állami Gazdaság­
ból 300 mázsa, a Várósföldi 
Állami Gazdaságból szintén 
300 m ázsa a solti Kossuth 
Termelőszövetkezetből . 450
mázsa.

Több term előszövetkezet és

állam i gazdaság gépkocsin 
kü ld te  az első szállítm ány t ia 
fővárosba; A  budapesti XVI. 
kerü le ti - Aranykalász Ter­
melőszövetkezetből például 
230 m ázsát, az Üjszilvási Á l­
lami iGazdaságból 120 m ázsát 
hoztak. E lkü ld te az  első ga- 
bonaszállítm ányt az Álagi Ál­
lami Gazdaság, a tárnoki Le­
n in  Termelőszövetkezet és a 
ceglédi Vörös Csillag Termelő- 
szövetkezet is.

M uczina Ferenc, a  Gizella 
M alom igazgatója elm ondta, 
hogy hétfőn — a  tavaly i ga­
bonával keverve — meglcez- 
dik az új búza őrlését. A 
szakem berek kíváncsiiak a 
San-Pastore olasz és a  Be- 
zosztaja szovjet búzafajták  
tu la jdonságaira. A Gizella 
M alom ban felkészültek az őr­
lésre, gépesítették például a 
liszt zsákolását.

Az ünnepélyes átvétel után, 
a m alom  dolgozói m egvendé­
gelték az állam i gazdaságok 
és a  tenm előszövetkezetek 
képviselőit, ailíik elk ísérték  
B udapestre az első szállít­
m ányt.

Belpofítikai jeg yze tek :

A város és a falu közös ügye

A határb an  m indenfelé gépek dübörögnek, kom bájnok 
a ra tn ak  és csépelnek, kévekötő-arató  gépek, a  fü rge m ctol- 
lá jú  segítők, és szükség szerin t erős férfikarok  ta k a r ítjá k  be 
a  term ést. A lföld és D unántúl, Bácska és Nóigrád a  term és 
betakarítása  nagy ügyének áldoz m ostan.

A zt m ondják  — és ez így is van —, hogy a  m agyar pa­
rasztem ber szám ára a legnem esebb mezőgazdasági m unka 
m indig az a ra tá s  volt. És m ost, am ikor a  nagyüzem ben a 
•termés a  rég inél m agasabb, am ikor nem  szőke csíkok ta r ­
k ítjá k  a  h a tárt, hanem  hatalm as, aranyló  búzatenger, ak k o ^  

bárm ilyen  keveset hagynánk  veszendőbe m enni, nagyon 
nagy  Ik rü n k  lenne. •

A z a ra tá s  m elle tt azonban van más tennivaló is. M ond­
h atn án k  úgy is, hogy a kenyér mellé húst is akarunk és 
csalt akko r te ljes a z  év, ha m indenből a  lehetőség szerin ti 
legjobb te rm ést ta k a r ítju k  be. Csakhogy ugyim ilyen m agas 
a  té t  a  m ásik  oldalon is. A kapás növények ápolása sem 
szenvedhet kárt ezekben a napokban és hetekben. -

Az a ra tá s t megelőző időkben sz in te  é jje l-nappal ese tt az 
eső és a  Ikultúrnövényekkel együtt, 'vagy an n á l olykor erő ­
szakosabban is nőtt, szaporodott, sz ív ta a  tápanyagot a 
gyom. Sok term előszövetkezetben ügyesen szervezték meg a 
m unkát, és (kevés é le tte re t engedtek  a  káros gyomoknak. 
Okosan szám ollak  azzal a  hatalm as segítséggel, am ely  a  gé­
pek ere jében  re jlik . A  Solti Rákóczi Termelőszövetkezetben 
a jól kidolgozott, pontos menetrend a  m unka szervezésének 
kiváló eszköze le tt. A  szövetkezet tagsága az a ra tá s  kezdete 
elő tti közgyűlést ta rto tt, ahol m egállapodtak  a  beosztásban 
és egyben ab b a n  is, hogy a  kapásokat sem  hanyagolják  el. 
A közös tá rgyalásnak  m eg volt az eredm énye. Kora reggel 
90 asszony dolgozott a kukoricatáblákon és a krumplifölde­
ken. V olt olyan idős em ber, aLkinek az t javasolták , hogy a 
nagy  m elegben végezzen olyan m unkát, am ellyel nem  kell 
egész nap a  határban , a tűző napon lennie, de ő azt m ond­
ta, érez  elég e rő t a  k é t k arjáb an  ahhoz, hogy a  kukoricát 
kapálja . Most, az első közös ara tásná l, közel ak a r  lenni a 
többiekhez.

A  parasztem bernek  á lta lában  nem  keli-sokszor elmondani^ 
hogy m it  m ikor csinál helyesen, tu d ja  jó l m aga is, hogy 
egy-egy kapálás 10—15 százalékos terméstöbbletet jelenthet 
a kukoricánál, és a burgonya is meghálálja a fáradozást. De 
m ás a  m u n k a  beosztása a  vkisüzemben, és m ás száz holda­
kon, vagy esetleg kétezren gazdálkodni. Ehhez ú tm utatás, 
nagyüzemi gyakorlat, sok jó  tanács kell. S ez -a jó tanács 
m ost az  üzem i szervezés konkrét á tadása  az, am elyet szíve­
sen .h a llan ak  a  m unkásoktól.

A  városi jó barátok, a  m unkások  m ost is eljám alc a  te r ­
m előszövetkezetekbe. Sokszor v idám  stran d n ap o k at is a  vá­
rosban hagynak, de ú tnak  indulnak . T ud ják  jól, hogy a  sze­
szélyes időjárás következtében összezsúfolódott, bonyolul­
tabb lett a munka falun, sorsdöntő most a szervezés, az em­
berek elosztása. E nnek  a  nagyüzem i m unkaszervezésnek a  
titlía  a  m unkásoknál van. Ök és az  állam i gazdaságok dol­
gozói m ost ezekben a  napokban , órákban nagyon jelentős 
tám ogatást ad h a tn ak  az  ú j term elöszövetkezetelvnek. Napo­
kon, órákon múlik az aratás sikere, és a kapás növények 
gyomtalanítása. E zért keU a  m unkásoknak  m inden  erővel 
a  szei^ezést, a  m pnka  beosztását .elősegíteni.

A  .terniei^zöyetkeztekh^^^ van  m ég egy, imgy tartalékuk, 
am elyet h a  jó l használnak  ki,’ nagy előnyökkel já r  az egyén­
nek  és biztos te rm éstöbb lete t je len t a  közösségnek. Legtöbb 
tsz-tag viszi m a m á r  feleségét, nagylányát, fiát a  szövetke­
zetbe, így is g yarap ítja  a  m unkaegységet és azzal a  jóleső 
érzéssel h a jtja  le  este  a fejé t, hogy ő és családja két kezével 
is hozzájáru lt a  te rm és sikeréhez. Ahol ez t m ég nem  értik, 
o tt fl falura járó munkások magyarázzák meg a gazdáknak, 
hogy az egész ország számára döntő jelentőségű, hogy most 
minden erőt mozgás,fsunk az összetorlódott munkák egy­
idejű, jól megszervezett elvégzésére.

A  m agyar falvalc n ép e  boldog öröm m el ta k a r ítja  be a 
szép közös te rm ést és igyekszik m egterem teni m elle tte  az 
ország ellátásához szükséges egyéb term ékeket is. Ez pedig 
a  város és fa lu  közös ügye.

A portugál gyarmatosítók már Luandában sem 

érzik magukat biztonságban

Walfer Ulbríchf

,A békeszerződés aláírása után indítványozni fogjuk: 
vegyék fel az NDK-t az ENSZ-be“

Heves összecsapásokról é r­
keznek jelentések Pangó Alu- 
Quem és Quibaxe térségéből 
is. Még a Lusitania portugál 
hírügynökség is kénytelen el­
ism erni, hogy a gyarmatosítók 
számos katonát veszítettek.

Az AFP legújabb jelentésé­
ből k itűnik, hogy a portugá­
lok most már Luandában, a 
gyarmat fővárosában sem ér­
zik magukat biztonságban. A 
katonaság és a  gyarm ati rend­
őrség egyre-m ásra átfogó ház­
kutatásokat ta r t  Luanda afri­
kai negyedeiben.

Salazar portugál d ik tá to r 
beszédet mondott a lisszaboni

parlaitientben. Ism ét azt h an ­
goztatta, korm ánya semmi 
esetre sem egyezik bele Ango­
la függetlenségébe.

Angolában a felkelők szünet 
nélkül támadják a gyarmati 
hadsereget és érzékev/if vesz­
teségeket okoznak a nagy 
számbeli fölényben levő por­
tugál katonaMgnak. M ost m ár 
egyre több hírügynökség utal 
arra , m eghiúsult a gyarm ato­
sítóknak az a rem énye, hogy 
a  száraz időszak beálltával 
„véget vetnek” a  népi felsza­
badító  mozgalomnak.

Viszont a döntő szót a  gyar­
mati sorban élő angolai nép 
m ondja

Walter Ulbricht. a  Német 
D em okratikus K öztársaság Á l­
lam tanácsának  elnöke, a  Né­
m et Szocialista Egységpárt 
Központi B izottságának első 
titk á ra  beszédet m ondott a  
bunai vegyim űvek dolgozói 
előtt.

Walter Ulbricht beszédében 
kijelentette:

Az NDK kormányának ál­
láspontja továbbra is az,
hogy mind a két német ál­
lammal meg kell kötni a 

békeszerződést.
Abban az esetben^azonban, ha 
erre a bonni kormány nem lesz 
hajlandó, akkor a Szovjetunió 
és más államok különbéke- 
szerződést kötnek az NDK-val.

M ilyen előnyök szárm aznak 
az N D K-val kötendő békeszer­
ződésből:

1. A jelenlegi határokat, 
am elyeket illetően a  három  
nagy hatalom  m ég a háború  
a la tt és a  potsdam i tá rgyalá­
sokon megegyezett, a  nem zet­
közi' jog szerin t elism erik.

2. A N ém et D em okratikus 
K öztársaság nem zetközi tek in ­
télye m egszilárdulna, lehetővé 
válna ugyanis, hogy jobb  nem ­
zetközi kapcsolatokat te rem t­
sen m ás állam okkal. Ilyen bé­
keszerződés kedvező feltétele­
ket biztosítana ahhoz, hogy a 
nemzetközi jognak megfelelően 
normalizáljuk a kapcsolatokat 
mindazon államokkal, ame­
lyekkel ez idő szerint még nem 
állunk diplomáciai viszonyban.

3. A N ém et D em okratikus 
K öztársaság elő tt

a nemzetközi jog sczrint
megnyílna a lehetőség,

hogy mint teljesjogú álla­
mot, felvegyék az Egyesült 
Nemzetek Szervezetébe.

A békeszerződés aláírása u tán  
indítványozni fogjuk, hogy ve­
gyék fe l az N D K-t a világszer­
vezet tag jai sorába.

4. A békeszerződés a láírása 
u tán  m egkezdődik N yugat- 
B erlin kérdésének újból való 
rendezése.

A  tizedik diplomaosztás 
az Agrártudományi Egyetemen

Az Agrártudományi Egye­
tem mezőgazdasági' gépészm ér­
nöki k a rán  a. m inap  tizedik 
allmlómmal kaptak diplomát 
mezőgazdasági gépészmérnö­
kök. Az ötödik évfolyam ot 92- 
en végezték el, s  csaknem  va­
lam ennyien döntöttek  m áf e l­
ső m unkahelyükről. A fiatal 
mérnököknek több mint két­
harmada gépállomásokon és 
állami gazdaságokban helyez­
kedik el. A hallgatóknak fele 
társadalm i ösztöndíjas volt, 
ők term észetesen a  tanu lm á­
nyaikat anyagilag tám ogató 
gazdaságokban vá lla ltak  m un­
kát.

Az oklevélkiosztó ünnepsé­
gen Petőházi Gábor földm űve­
lésügyi m iniszterhelyettes ad­
ta  á t két hallgatónak — Szé­
kely Zsombornak és Monori 
Károlynak — a Vörös Diplo­
mát. m ajd  a többi oklevél ki­
osztása után Magyari András, 
az egyetem  rektora köszöntöt­
te  az Alma M atertől búcsúzó
ifjú mérnököKet,
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Ú\ amerikai békeharcos 
nőszervezet alakult

Cyrus Eaiion Cleveland köze­
lében levő farmjain 2500 am eri­
kai nő gyűlt össze, hogy meg­
alakítsa az „Amerikai nők ál­
talános békéért és a  kölcsönös 
m egértésért’̂  elnevezésű orszá­
gos békeliarcos szervezetét Az 
alakuló értekezlet határozatot 
hozott, amely a  többi között 
hangoztatja: „Követeljük, hogy 
az Egyesült Államok Közép- 
Európában támogassa a keleti 
és a  nyugati fegyveres erők 
kölcsönös Visszavonásának po­
litikáját és hogy m inden or- . 
szaggal egyenlő feltételeken 
alapuló kereskedelmi politikát 
folytasson“. A határozat egy- 
cgy-égy példányát elju tta ttak  
az am erikai elnökhöz és a' 
kongresszus tagjaihoz.

HÉ T RŐL  HÉTRE

lí. J. h Ar 'GRAVES,'a ‘syd­
neyi; egyetem  bányam érnöki 
karámak ta n á ra ' hazánkba é r - ’ 
kezétt. A m érnök a . Pécsi 
Széhbánvászati Tröszitnél a 
gázkitörésVeszély leküzdésé­
vel kapcsolatos, védekezési 
eljárásokat vi'^gá'lja. ■

r o m á n  t a n á c s i  küldött­
ség látogatott Baranyába, tla- 
pasztalatcserére' A  vendégek  
Palkó Sándor Baranya me­
gyei tanácselnök kíséretébeni 
meglátogatták Harkány-für- 
döt, ntajd tárgyaltak a  s ik ­
lósi járás és a pécsi járás  

; tanácseinökeivei.

1500 MÁZSA SELYEMGU­
BÓ szárítását kezdték meg Bé­
késcsabán, a Herbária telepén. 
A szakemberek becslése sze­
rint a gubókhól több mint 200 
ezer négyzetméternyi selymet 
szőhetnek majd a gyárak,

STRA N DFÜ RDŐ  ÉP Ü LT  Bá- 
taszéken, felnőtt- és gyerm ek- 
medencével. A  most megnyílt 
strandfUrdőépitéséhez a lakos­
ság  és az iskolások jelentős 
társadalm i m unkával járultak 
hozzá.

JANUÁR — JÚLIUSBAN

F an még zuga a városnak, ahol megniaradt volna egy\ 
darabka a . télből? Ebben az aszfaltláffyitó hőségben 

lehet januárt idézni? Viselné ma valaki a bekecset és a j 
prémes sapkát? .

A Tóth Kálmán utcában nevetve mondják:
— VoZ7̂ a mersze nem viselni? — s a vendég ijedten k 

kapj vissza a fejét a zúzmarával bélelt gyorsfagyasztó alag- j 
útból, mert a plusz 30 fok után ez a mínusz 30—40 mégis- < 
csak szokatlan. Itt bizony elkel a vastag bunda, jólesik a ) 
forró tea/s néha égy-egy irigykedő sóhaj száll a hűtőház-} 
b'ól'a hőséget lehelő Nagykörútra,,. Csöröp a cseresznye,\ 
a padlón koppan a ribizli, s a barackkal — miiit valami  ̂
'vasigolyóval — gurigázni lehet, A Budapesti Hűtőházhan^ 
januári kiimán hagyja itt'a télnek névjegyét a nyár,,,

A jég is a tél kísérője, jde bonyolult berendezések között S 
nyáron is megszületik. Mivel hűtenék különben az ételt,} 
italt, ha a fehér, szabályos „hideghasáhokai** — amelyé- ' 
kel ily forrósághan még ölelgetve kocsira rakni sem utőlsó\ 
dolog — ̂ nem ontanák a gyárak.

Kőbányán 16 méterrel a föld szintje alatt már isméiig 
bekecset kínálnak. A  sörgyári pincék rejtik el minden év­
ben a tojások millióit Igaz, itt közel sincs olyan hideg,) 
mint a gyorsfagyasztó alagútakban, de a 0 és 1 fokkal \ 
sem . tud az ember egyik 'percről a másikra megbarátkozni. \ 
A naptár júlmst, a hőmérő januárt jelez itt is,,

Fenn, a tűző napon ledobjuk a bundát, s azt mondjuk:] 
mégsem .olyan rossz dolog ez a nyár. . .

Jóval a határidő előtt

A Földművelésügyi Minisz­
térium Gépállomásí és Gépesí­
tési Főigazgatóságán tájékozta­
tást adtak a traktorosok, gép­
kezelők első félévi munkájá­
ról. Közölték, hogy június 20-ig 
országosan 7 200 000 normálhól- 
dát műveltek meg a gépállo­
mások, 1200 ÓOO norhiálholddál 
többet, mint a múlt év hasonló 
időszakában. Az első félévi elő- 
irányzatuHat — tíz nappal a 
határidő előtt — 107 s^zalékra  
teljesítették. A jó eredmények 
— a korai tavaszodás és a ked­
vező időjárás m ellett — elsö- 
sórhan az eddiginél jobb mun­
kaszervezésnek köszönhetők.

LENGYELORSZÁG k é t ha­
jógyári berendezést készít 
K ubának. Az egyik 10 000 ton­
nás ¡hajók ép ítésére aikálm as 
hajógyár, a másdk 10 000 ton- 

; nás hajó  jav ítására  is m egfe­
lelő hajó jav ító  dokk.

N Ö V É N Y R IT K A SA G O T  ta­
lált Orosháza és C so rvá s kö ­
zött dr. K iss  István szögedí 
egyetemi tanár. A  b og lá rka ­
félék családjába tartozó pusz­
tai növény, a  V o lga  menti 
hérics, am ely a  J é g k o r ^ k  
után k ia laku lt pusztai flóra  
m aradványa.

Porcelámsigák a villamosipw számára
í t

r
r  .

f
• fu k  • • • ?

4̂
:

f  ; í . 1
,  í  --

í r  T- y
‘ f  "

S W É  X '  3  y \ ¿  s'

I
1
1

AZ E ö tv ö s  LORAND Tu-

KÁNTOR MIHÁLY 78 éves A  TANSZÉKVEZETÉSI 
pedagógus gyűjtése alapján , m unkáról ankéto t ta rto ttak  a  
a bodrogközi len- és kender- Szegedi Tudományegyetemen, 
szőttesekx’ől k iadványt '.ie- A tanácskozáson m egjelent
len te t meg a sárospataki , II. M olnár János m űvelődésügyi _______
Rákóczi Ferenc Múzeum. Az m iniszterhelyettes, valam in t az dományegyetem böícsészkari 
idős pedagógus a kö te t anya- ország egyetem einek több m in t épületén megkezdték a 15 mé- 
ÂA. cc a+x7ör. +ar,5ríi mogüs, vötösréz kupola

helyreállítását, A többi között 
negyven méter hosszú, gyöngy^ 
sor díszítésű párkányt is ké­
szítenek.

gát 55 évi cxgándá tanítósko- ötven tanszékvezető tanára, 
dása a la tt  gyűjtö tte össze.

. RUHÁZATI ÜZEM épül 
Szentesen, a Szegedi Ruhagyár 
telepeként; Az-üzem ben a  na­
pokban indul meg a  term elés.

négyezernégyszáz hor­
dót tölt m eg káposztával az  
Idén- —  a tervek szerint —  
Vecsés község két termelő­
szövetkezete, az ^ ü s tk a lá sz  
és a  Zöld Mező. íg y  a n agy  
szállodai éttermek és vendég­
lők is a híres vecsési káposz­
tából készíthetik a  töltöttká­
posztát.

TERMÁLVÍZ TÖRT FEL 
Sárvárott a Rába közelében, 
ezer méter mélységből. A per- 

M A G Y A R  — K O REA I tudó- cenként felszínre került 573 li-
m ányos eqyuttműködési m un-  ̂ ^  hőmérséklete elérte a
katervet írtak a la  az Akade- A  , , . . . - ,  ̂ ,
m ia tudósklubjában a  M agyar fokot. A tan ács a kesohbiek- 
Tudom ányos »Akadémai-sésf "fe ^hen^hásznosittatja^a meleg vi- 
Koreai Népi Dem okratikus z e t .
Köztársaság Tuöom ányös A k a ­
dém iájának képvísélől.

ÚJ . ERŐMŰ ÉPÍTÉSÉT 
kezdték meg a Szolnoki Papír­
gyárban. Az új létesítményt 
előreláthatóan két év múlva 
adják át rendeltetésének, s 
üzembe állításával a gyártmá­
nyok önköltsége mintegy 10 
százalékkal csökken majd.

F ÉLEZER  H O LD R A  növeli 
négy év alatt a  m ost 220 hol­
das szőlőszetét az abonyí K i­
nizsi Termelőszövetkezet,
am ely így  területének negyed­
részén a lak ít ki nagyüzem i 
szőlőgazdaságot.

ÚJABB 40 HOLDDAL növe­
li az idén őszibarack-term ő te ­
rü le té t a  főváros milliomos

1 .

A  K O N T Á R

— M ondtam , L ajos, hogy  ne 
nyi'Uj a  te levízióhoz, m e r t n em  é r­
tesz hozzá:

A  P écsi P o rc e lán g y á rb an  k é sz ü ln e k  a  k é p e n  lá th a tó  v illam os­
v eze ték ta rtó  p o rceláncsigák . A  ro h a m o sa n  fe jlő d ő  m agasfeszü ltség ű  
e lek tro m o s h á ló za tu n k  m ind  tö b b  és több  ily en  a lk a tré sz t igényel. S 
ahogy  az e re d m to y e k  m u ta tjá k :  a  p o rc e lá n g y á r ia k  az  é tkész le tek  
g y á r tá sa  m e lle tt  k itű n ő e n  é rten ek  a  p o rce lán cs ig á k  g y á rtá sáh o z  is.

Saláta, kerékpár, málna, kenguru
Magyar teherszállító autók Európa országütján

TR A K TO R V EZET Ő I jogosít­
ványt szerzett tizenöt fiatal 
a  túrkevei g im názium ban  a 
gyakorla ti fogla lkozások  so­
rán. A  tanulók a  nyári szün­
időben segédtraktorosként 
dolgoznak majd.

GAZDAG SZlNESÉRCLE- 
LÖHELYET íeáezíbek fel 
Csehszlovákiában a z  O stra- 
vától északnyugatra a  Jese- 
ndk hegységben. A felfede­
z e t t /  színe^fém érc-készletet 
több m illió  tó h n á ra  becsülik 
a  geológusok.

LÉ G IT A X I.  M oszkvát a kör­
nyező kisebb, v áro s környéki 
településekkel léqíiaxi-járat- 
tal kötötték össze...Az új légi- 
tax ik  m integy két ó rával rö ­
vid ítik  m eg a  200— 300. kilo­
méteres utazásokat.

HÁROM ÉS FÉL MILLIÓ 
köbméter vízzel árasztották el 

. Á L L A M I GAZDASA- termelőszövetkezet 1800
FO LYTATJA« .  , = ™ . lő , T ö v „ k e z r t e ,  a ’i H “  ° ° f  S a ,

A .  W .„  r t„ e u  M Í,L Í„ . 15. T » .  tS S ™  „ S S  I S Z '-

N A G Y  S IK E R R E L  mutatkoz- össze, hogy ̂  .megtárgyalják a telepeket a Tisza, a Túr, és
tak be a leningrádj K irov  növényápolás és takarmanybe- Szamos vizével táplálják.

takarítás helyzetét és az am- 
tással kapcsolatos feladatokat

75 négyzetméteres telket ad­
nak el a természetkedvelők­
nek.

P a r l a m e n t i  k é p v i s e l ő i«  
n i a z i a k  O la s z o r s a u i g k a

Az Interparlam entáris Unió 
olaszországi csoportja olasz—

Opera- és Balettszínház m űvé­
szei Londonban a Covent G ar­
den operaházban, Prokofjev  
K övirág  cím ű táncjátékával.

30 EZER PÁRRAL több nyá­
ri cipőt készítenek az idén a 
Hód7nezővásárhelyi Szandál­
üzemben, mint tavaly. Az év

A JA PÁ N  LÉGIFORGAL-

Az udvaron, s  a  hatalm as 
javítócsarnokokban gépkocsi­
óriások soi'a — pedig legna­
gyobb részük nincs is ben t m ár 
ilyenkor. A főm érnök szobájá­
ban jó  hűvös van és csend. A 
fiatal főm érnök: Sohonyai Ti­
bor egym aga képviseli az 
üzem vezérkarát, a  többiek 
külföldön tárgyalnak. A 14-es 
számú AKÖV, az ország egyet­
len nemzetközi autófuvarozási 
vállalata tizenhat államba szál­
lítja a magyar árut. H etenként 
többször ind ít kocsit H am burg 
és R otterdam  kikötőibe, viszi a 
C sepel-kerékpárt H ollandiába, 
á ru t Rom ániába, Olaszország­
ba,' D ániába/’ a  skandíM v 'álla­
mokba. Cséhszlovákiábá, s' e^y 
sereg ' fővárosába Európának. 
M indez jelentős valu tá t hoz a 
népgazdaságnak.

Kilencezer kilométer
— M elyik a  leghosszabb ú t­

juk?
— Helsinkibe és vissza. Ez 

majdnem kilencezer kilométer. 
Négy-öt helyen hajóval, illetve 
kom ppal kell foly tatn i a szállí­
tást. Ehhez és a különféle vám ­
követelm ények, rendelkezések 
m egtartásához pontosan ism er­
ni kell az egyes állam ok köz­
lekedési rendjét, egyéb rendel-

magyar tagozatának meghívá- végéig 300 ezer pár kényelmes 
sara egyhetes látogatásra szandál és cipő kerül ki az 
Olaszországba utazott az In ter- üzemből. 
parlam entáris Unió magyar 
csoportja magyar—olasz tago­
zatának küldöttsége. A delegá­
ció tagjai: dr, Dési Frigyes, a 
magyar—olasz tagozat elnöke.
Mesterházi Lajos, a tagozat al- 
clnöke és Peskó Lívia, a tago­
zat titkára. .

PEST  M E G Y E  leggazdagabb  
fa lusi bankja az É rd  és V i­
dék«^ Takarékszövetkezet; be­
tétállom ánya túl van  m ár a 
kétm illió forinton, tagjainak  
szám a 1250. Á  szövetkezet 
három  és féléves m űködése  
alatt ötm illió forint kölcsönt 
nyújtott az  igénylőknek.

M l VÁLLALAT a  JA L elán- I kezeseit, nyelvét. Gépkocsive-
d ító ttá . első európai já ra tá t a 
Tokió—Koppenhága—London 

—P árizs 15 000 kilom éteres ú t­
vonalon az Északi-sarkon ke­
resztül.

tetőink a szakma legjobbjai, 
különleges kiképzésben része­
sülnek, nyelvet tanultak. De 
ezenkívül tökéletes m űszaki is­
m eretekkel, sőt, bizonyos pénz­

ügyi és áruismerettel is ren­
delkezniük kell. Egy kocsiban 
két vezető utazik, felváltva ve­
zetnek. Kocsijaink többsége 
magyar gyártmányú. Az eddigi 
legérdekesebb szállítm ányunk 
két hajó volt, amelyet ország­
úton, kerekeken vittünk Prágá­
ba. A Budapesti Ipari V ásár 
külföldi kiállítási anyagának 
nagy részét mi szállíto ttuk  ide, 
ugyanígy igen sok nyugati k i­
állító  anyagát v ittük  Poznanba, 
Bem be.

Negyven kocsi egyszerre
—̂ Mi vo lt a  legnagyobb 

szálíítmátt'yük? ‘ .
— ‘Ném rég é'gyszérre negy­

ven kocsit indítottunk el kül­
földre, kocsinként negyvenezer 
darab fejessalátával.

— És a legérdekesebb?
— Mi hoztuk el Triesztből a 

budapesti Állatkert három új 
kenguruját. Sok országgal gép- 
távíró-összeköttetést tartunk , 
naponta többször m ennek és 
érkeznek az üzenetek.

— Most például lengyel ko­
csink jelenti, időre érkezett, s 
reggel ellenáruval indul vissza 
— olvassa fei a  titkárnő  a  je ­
lentést.

K int az udvaron zúgva indul 
egy negyventonnás óriáshűtő- 
kocsi. Most készültek e l a m ű­
szaki "ellenőrzéssel. Vezetője 
beszól az ablakon:

— M egvagyunk, főm érnök 
kartárs. D élután m ár rakodha­
tunk  Helsinkinek.

SIKERES MAGYAR NEM­
ZETI HETET TARTOTTAK

REJTVÉNYSAROK
VÍZSZIN TES: 1. T en g er G rönd-

c7Pfi ViÁllífá^on A m.npv;^r ten g er  ALaszJca és Kanadasze ti k iaU itason . A  m agyar  ^  n y a n  -k ifize tések et. 2300  ̂partjait szegélyezi. i3. Női
gyümölcsök és virágok újabb tagnak, kam atokkal e g y ü t t ,  ? Somogy megye egyik c
8 aranyérm et nyertek . több m in t másfélmáMió fo rin -á

Diííiíziöcsó'iiáz a Mczó'hcgyesi Cukorgyárnak

HATVANEGY 
NŐS SEGÍTŐ

______  ___________  PÉNZTÁR m űködik
az erfu rti neinzetközű kerté - ^  Kanada ‘ között. 6. ez a

Közülük 16 KST m egkezdte ^ tenger Alaszka és Kanada és2iaki
6 oartiait szeeélvezi. 13. N ő i név.

déli
több m int inásfélmáMió forin-
tó t fizetnek vissza. ¿ n é v  is. 19. H eves m egyei köz-

i  Bég, a  T á rn á  p a ta k  m elle tt. 20. 
EGYMILLIOMODIK z . . .  P á l, K o ssu th -d íja s  zeneszer-

N.
ú tv o n a lá ra

olajipari Vállalatnál, Az üzem- 2 vonatkozó . 25. F ék ev esz te tt tő ­
b e n  motorbenzint, gázolajat, K örző, idegenesen , 27.

^ ' 1  X jc- f x - * "  o ^0 .rg én , seb esen , d e  óvatosan  petróleumot és könnyű^ ^ sza lad . 28. S. P . 30. a  szakszerve-
olajat készítenek a kiváló mi- i  zetek  irá n y ító  szerve . 31. L ecsa-

A  L áng G épgyár Ju h ász-b rig ád ja , a  M ezőhegyesi C uk o rg y ár diffú- 
z lócsőházát készíti. A berendezés a  cu k o rg y á rtá sn á l a  répaszele tekbő l 
lugozza k i a cuk ro t. A b rigád  fe la ján lo tta , hogy h a tá rid ő  e lő tt egy 
h é tte l kész ítik  el a  berendezést.

AZ

nöségű tajmázi akipanuagból. á e g y k é i  in goványo s terme-
Z te k  F e jé r  é s  H a jd u -B ih a r m egyé- 

I I z b e n .  32. Ezzel k ezd ő d ik  a  m en ü .,V rt. i __ __ _ ■

Az első hazai betongyár
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( 34. F éle lm ében  tesz  így  a  ló. 36.
L azáb b ra  fog. 37. H an g szeré t elő- 

z kész íti. 38. M. S. 39. S panyo l nő i 
X név . 40. A  F öld  legm élyebb  ta v a  
^ Á zsiában . 41. V ak k an tás . 42. A 

A 41. számú Építőipari Vál- á WrtoJcos e se t röv id ítése .
, , r  U 'J  4.- ^  h á z  te tő  a la tti  része , tá j-
l a l a t  a z  A r p a d - h ld  p e s t i  n id f ö ” g szó lással. 44. F ed ő festék . 45. J á -

N öven- 
k a to n a .

_  ̂    5 k -ta tá r
e z e r l i t e r e s  k e v e r ő g é p b e  a u t ó - í  röv ideb-

^  ^  í b e n .  52. É d esan y a . 53. . . . A n n a ,
angol k irá ly  m áso-
55. H ivata li h e ly i-

, . , ,  r. <»*• T a la jm ű v e lő  eszköz. 58.
g e s  c e m e n t  e s  a z  e lő r e  o s z tá -  ji, K ötőszó. 59. A k ö zén -am erik a i

60.
Ko- 
A r- 
fe-

jelentősen csökkenti, hogy a  egysége.
cemí»nt<57á n í t á «  n«:̂ Tn n n n í r z c á - í  FÜGGŐLEGES: 1. N ag y  tengerc e m e n t s z a iu t a s  n e m  p a p í r z s a  4 sk a n d ih áv iá tó v  é szak ra . 2. F ü r- ____  _____ ______
k o k b a n  t ö r té n ik ,  h a n e m  b i l i é -  á d ő te lep  a  v e le n c e i tó  m ellett. 3. H u rk o t k ö t. 27. S z ín á rn y a la t. 29. cz i-n y itán y  50. T en g er N ovaja
n ő an tó k í> n  A z  h a z jii  K p -á  té sz tan em ű . 4. N agy  T enger Ü j-G uinea  kele ti p a r t-  z e m liá tó l k e le tre  51 M ecset 52.
no au tO K o n . a z  e i s o  n a z a i  g sportegyesü letün lc . 5. i .  A. 6. Az ja in á i. 31. Az ilyen  zsem le finom  t lT j Í T
to n g y a r  je le n le g  e v e n t e  h a t - Í M L S Z  szövetségi k a p itán y a  volt. tízórai. 33. M uta tó  névm ás. 34. névm ás toDoes Bzem-
v a n p T p r k ö h m é f p r  hpf<%Ti p IoóI - Í ’̂* B ecézett nő i név . 8. K özség, az G örbü let. 35. A S zov je tun ió  és 5an . 53. A fo rd íto ttja  te jsz ín b ő l
V jd n e ^ r  K o o m ex er o e io n  e io ax  N aszódi já rá sb a n . 9. T engeren  tú li A laszka közötti ten g er. 36. Ge- kellem es. 54. N apszak. 56. A. B.
u t a s á r a  k e p e s ,  ^ á llam , lO. G y ak ö ri névvégződés, nova ten g ere . 37. T ú lzásb a  viszi 57. V. E. 58 É le tb e n . van .

11. C égform a. 12. T en g e r Ü j-2é- 
lan d  n y u g a ti p a r tja in á l. 14. K á­
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¡ÉVADVÉGI JEGYZETEK:

n Józan évek színháza
n

Tanulm ányok, tárcacikkek, 
k ritikák  hosszú sora sem m in­
dig fogalm azza meg teljesen  
egy-egy színházi évad  vagy 
színházi korszak légkörét. Még 
ha gyűjtem ényben kerülnek is 
egym ás mellé, előfordul, hogy 
m agának az olvasónak kell be­
lőlük a-végső következtetést le­
vonnia,, s szintézisre ju tn ia: 
irályén is vo lt való jában  az 
évad, m ilyen m űvészi irányba 
halad t „a korszak, am elynek 
p illanatairó l ezek az írások tö- 
íedezetten vallo ttak? Szeren­
csés és r itk a  ’ inspiráció kell 
ahhoz, hogy az összegezett vé­
lem ény a  színházi esztendőről 
v.^gy hosszabb színházi perió­
dusról egy m ondatban, m integy 
definicióként pattan jon  elő. s 
címül kínálkozzék, a  m érleg  fö­
lé. Ilyen kifejező, pontosan 
céibataláló. frappáns m eghatá­
rozás volt Pierre Brisson — a  
két világháború közötti francia  
színházról ír t  — h íres könyvé­
nek címe: „Bolond évek szín'- 
háza/'
■ Végigfutva gondolatban né­

hány elm últ színházi évadun­
kon, különösen a  m úlófélben 
levő idein, átlapozva k ritikákat 
— a m agam éit is  —, ez a  cím 
tolakszik az összegezés fölé: 
„Józan évek színháza.” Ügy é r­
zem, az utóbbi évek színházi 
légkörét ez fejezi ki a  legjob­
ban.

Józan évek színházát, vagy 
pontosabban: kijózanodó éve­
két lá tha ttam  a  fővárosban és 
a  vidéken, egy idő óta. Elsősor­
ban azért, m ert színházaink

jobb lelkiism eretes szerint 
dönt. m it ak ar eljátszani és 
m it nem. Am it színpadra en­
ged, abban hisz is, s  esetleges 
tévedései nem  elfogultságok, 
nem mellékgondolatok torzszü­
löttei. hanem  olyan tévedések, 
am elyek az ízlés, az  ön tudat és 
a képességek csiszolásával te r­
mészetes úton idjavíthatóafc.'. ,

A ham is íiiúzió«kból való 
egészséges k iáb rándu lás évei 
voltak az elm últ színházi éva­
dok, N éha a k ritika, gyakrab­
ban sa já t felism erésük segítet­
te ki színházainkat egyrészt 
abból a  tévhitből, hogy az egy­
kori sikeres színdarabok feltét- 
leiiül idötálióak, m ásrészt ab ­
ból. hogy a  szokatlan form ájú  
ú j ^  feltétlenül tartalm asak. 
Egyrészt az illúziókkal, m ás­
részt a blöffel szám oltak le  las­
sankén t az  utóbbi színházi 
évadok és ez a  kijózanodás b i­
zonyára . m ég sok, leselkedő 
csapdától, keserves zsákutcától 
fogja m egkím élni a  további 
évek során  színházainkat.

A „józan évek színháza” 
azonban m ég korántsem  az 
eszményi színház. Csak m eg­
fontoltan. csak okosan, csak jó­
zansággal színházat jól irány í­
tan i nem  lehet. A színháznak, 
m in t m inden m űvészetnek, m á­
sik. az ön tudatnál nem  kevés­
be fontos fo rrása  a színes, az 
olykor szabad jára engedett, 
m indig szenvedélyes képzelet. 
A színház felfokozottság. a 
színház fegyelm ezett extázis. a  
színház önellenőrzött egzaltált- 
sáig is. m egzabolázott és neki-

sig m inden színházi m egnyilat­
kozás.

ö rvende tes jeléi voltak eb­
ben az évadban a  színházi-mű^ 
s o r t^ v  további kijózanodása-- 
nak. A jövő évad feladata lesz 
bá trabb  kísérletező  ̂kedvvel, 
szám yalóbb fantáziával; leg­
alább megalapozni a  hidat, 
am ely átvisz a m ostaninál-egy 
m ég gazdagabb ■ és term éke­
nyebb színházi m űvészet v ilá ­
gába. — M.’ B, —

M agyar siker 
a bécsi fesztiválon

A bécsi lapok nagy elism e­
réssel írnak  az ünnepi hetek  
B artók-kam araestjéről. K ülön 
kiemelik, hogy a k é t zongorára, 
ütőhangszereikre, í r t  szonátá já t 
m ilyen m esterien  in te rp re tá l­
ták  Farnadi Edit, Antal Ist­
ván zongoraművészek, és a 
Schwarcz-fivérék, á z  Ö peraház 
ü LŐhangs zerm ű vészei.

— Nagy ötömmel láttuk 
m ondta A ntal István —,, hogy 
a Brahms-termet zsúfolásig.
megtöltő nemzetközi fesztivál- 
közönség, milyen nagy érde]c- 
lődéssel és lelkesedéssel fogadr 
ta Bartók kumaramüveit. A 
szonáta utolsó tételét meg kel­
lett ismételnünk.

A mPSÜTÉS 
FESTŐJÊ

Jerevánban, egy földszintes, 
veraiidás házban lakik az agg 
mester, . Maftinosz Szárján. 
Nyolcvanegyedik esztendejét 
tü'póssa, de ha műtermébe lép 
az ember, annyi készülő vász­
nat talál, mintha fiattal piktor 
műhelyében volna.

A dél világa, Kaukázus, a 
rtapfényes örniényország szí­
neit, életét idézi fel a látogató 
képzeletében Szárján művé- 
sz0 te. Mintha hirtelen ellepnék 
szomjas lelkét örményországi 
utazásdi során szerzett imp­
ressziói. Ragyogó ég, derű, ki­
áltó színű gyümölcsök, délsza­
ki növények, kékes árnyak, 
élénk zöld színek, szinte sugár­
zik a meleg a tájból, növény­
ből, emberből. . ,  Már gyer­
mekkorában is. nagy színfoltú 
képeket festett. A moszkvai 
Képzőművészeti Főiskolán Sze­
röv és Korovin volt a mestere. 
Az agg művész 1908-at mondja 
a fordulat esztendejének pályá­
ján, ekkor szegődött a realiz­
mus hívéül. Sokat utazott, be­
járta Keletet, Törökországot, 
Iránt, Egyiptomot. Keleti té­
májú festményei nem hasonlít­
hatók az akkor divatos egzoti- 
kumhajhászó, olcsó művekhez, 
de még nem voltak igazán je­
lentős alkotások. Művészete a

m űsorterve, am elynek m indig nekiiram odó szilajság. A szín-

ESTI HANeVERSENYEK A HALÁSZBÁSTYÁN

is m egfontolásból és válogatás­
ból kellett volna születnie, 
m ost végre csakugyan m egfon­
tol és válogat is. Ma o tt ta r ­
tunk. hogy színházaink többsé­
ge, yalí^__.,es7vmei ,,és..mű vészi 
é r té k r ^ d  ^alapján tesz különb­
séget niű és m ű között, s anél­
kül, hogy öncenzúrával m eg­
csonkítaná magát, átgondolt, 
iehiggadt meggyőződése, és leg-

ház a  korlátozott szabálytalan­
ság és a  pedáns rendhagyás.

A képzeletnek ebből a  te r­
m ékeny csapongásából volt ke­
vés lá th a tó  ezekben-a kijóza-^ 
nodó.színházi években- -a-leg­
utóbbi, m ost m úló évadban is. 
A „józan évek színháza” bizo­
nyos elszürküléssel fenyeget 
d rám aírástó l a  színész m unká 
jáig, a  rendezéstől a tervező-

következő évtizedekben bonta­
kozott ki. s már a huszas évek­
ben olyan rangot vívott ki ma­
gának, hogy 1924-ben több mű­
vésztársával együtt részt vett 
a velencei biennálén, tagja volt 
a szovjet delegációnak is.

Orosz mesterein kívül első­
sorban a jranciÁkat szereti em­
legetni: Renoirt, Mdnei~t, Gau- 
gint és leginkább* Matisse-t, 
akivel gyakran Összehasonlít­
ják. A mester különben Pá­
rizsban is járt. A külföldi ha­
tás ellenére témái mégis ör- 
méuif témák. Különösen déli­
hangulatú csendéletei híresek»

Portréi is szépek, erőt s l̂gároz- 
nak. Legfrissebb az a portréja, 
amelyet az örmény származású 
kiváló amerikai íróról. Sarc- 
yanról készített, amikor ez Je­
revánban meglátogatta.

A „pleine du soleiV*, a -m- 
gyogó napsütés festőjét, akinek 
alkotásait fekete-fehér foíóual 
nem lehet kellően érzékeltetnU 
legutóbb Lenin-dijjal tüntették 
ki. Olyan művészt ért ez a ma­
gas kitüntetés, aki már most, 
életében is klasszikixsnak szá­
mít. Örményországban a fes­
tészet Szárján-iskolájáról 
szélnek.
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Beszélgetés egykori magyar 
koncertmesterével

A  m inap né- 
■ hány napot Buda- 
 ̂ pesten tö ltö tt 
Bachm ann Ödön 

; hegedűm űvész és 
, pedagógus, aki 
' m ár hosszú ideje 
»é l A m erikában.
I Több évtizeddel 
[ ezelőtt hagyta el 
‘ M agyarországot, s 
I húsz évig Toscani- 
' n i zenekarában 
 ̂m űködött. Meg- 
* kértük, beszéljen 

m uzsikus-m últ- 
, jának  em lékeiről,
' Toscaninivel való 
I közös m unkájái’ól.

— Kem ény Re- 
I zső és H ubay Je- 
' nő tan ítványa vol- 
I tam  — m ondja —,
I de m ár 1911 óta 
' külföldön élek.
I F iata l korom ban 
 ̂ sokat hallottam  
[ Toscaniniről, aki 
’ a  M etropolitan 
I O pera világhírű
► karnagya volt 
' m ár. Nem gon-
• dőlteim arra, hogy 
; egykor még zene-
► karának  tagja,
* sőt, egyik koncert- 
1 m estere lehetcác.
■ Egy ideig Flesch 
I K ároly utódaként
► a  híres Curtis-in- 
; tézetben tan íto t-
► tam , s m eglett ko-

rom ban értem  el a 
legnagyobb ered­
m ényt, am ikor 
Toscanini NBC 
zenekarának tag­
ja  lehettem .

— A zenekart 
Toscanini szám á­
ra  alak íto tták  és 
tag ja it A rtú r 
Rodzins'ki két 
hónapi m unkával 
válogatta össze. 
Kem ény m unka 
és nem egyszer 
v iharos élőkészítő 
próbák u tán  a ze­
nekar Toscanini 

elképzeléseinek 
m ind hajléko­
nyabb  eszköze 
le tt. A nagy k ar­
m ester rendkívü­
li igényekkel lé ­
pe tt fel. Felfogá­
sa a  következő k i­
jelentésben ju to tt 
kifejezésre: „ ö n
ugyanolyan mu­
zsikus, mint én, 
mindazt kell tud­
nia, amit én tu­
dok. Kötelessége 
megtanulni a sa­
ját szólamát, mert 
én nem sajnáltam 
a fáradságot és 
valamennyit meg­
tanultam.” Ugyan­
ezt a kérle lhetet­
len álláspontot 
h irdette  az éneke­

sekkel szemben^ 
is. Egyébként az< 
am erikai zeneka-  ̂
roknak  nem  sokat S 
m agyarázott, ha-J 
n e m , végtelen tü ­
relem m el addig ̂
próbált, am íg a^ 
technikai precizi­
tás és a hangzás J 
m egfelelt elképze-S 
lésének. A nagy J 

kom ponistákról 
végtelen tisztelet- J 
te l em lékezett 5 
meg. „Verdi napyj 
volt — m ondogat- < 
ta  —, zenéje ‘ 
olyan, mint a ka­
raktere, erős és< 
őszinte.”

— Em beri m a- < 
gatartásában  is * 
h a jth a ta tlan  vo lt < 
— fo ly ta tta  Bach-« 
m ann Ödön. — J 
1937 és 1939 kö-S 
zött, am ikor a  há-J 
ború  elő tt u to ljá ra <

vendégszerepeit 
Európában, A do lf} 
B uscht válasz­
to tta  partnerének, 
azzal az indóko-S 
lá s s^ , hogy az í 
nem csak kitűnő  J 
művész, de gerin-J 
ces ellenfele ac 
h itleri rezsimnek.

— T ürelm etlen  J 
volt azokkal a k a r­
m esterekkel szem-J 
ben, ak ik  a  pró-^ 
bán szerin te fe-< 
lesleges m agyará­
zatokat ta rto ttak  a< 
zenekarnalc. Egyj 
világhírű magyar« 
k a rm ^ te r re  egy- J 
szer rászólt, hogy« 
„a pálííájával m a­
gyarázzon”. Talán  J 
m ondanom  sem^ 
kell, hogy a  Tos-S 
caninivel való<

együttm űködés, 
életem  legna-^ 
gyobb élm énye 5 
m arad.

Tervszerűen M a d  a Hunnia íilmstudió 
rekonstrukciója, épül az új filmlaboratórium

S zab ad té ri h an g v e rse n y ek e t re n d e z n e k  a ,n y á r i  hónapokhan . m in d en  
szo m b at és v asá rn a p  es te  , a  H alászb ás ty á n ,

A fUm szakmához tartozó  in ­
tézm ények korszerűsítéséről, 
új egységek építéséről, és 
film gyártásunk  növelésének 
problém áiról k é rtünk  tá jékoz­
ta tá s t a  M űvelődésügyi Mi­
n isztérium  Fiim föigazgatóságá- 
tól.

Az i t t  n yert felvilágosítás 
S2e r in t  a közelm últban több 
ízben szóba k erü lt egy új 
film gyár építése, tekintve, 
hogy a meglevő m űterm ek el­
avultak . s nem  rendelkeznek a 
korszerű fUm gyártáshoz szük­
séges adottságokkal, berende­
zésekkel. U gyanakkor a meg­
levő épületele sta tika i állapo­
ta  nem  teszi lehetővé a  m űter­
m ek és a berendezések m oder­
nizálását. A  m ásodik ötéves 
tervben  azonban nincs lehető­
ség az építkezés megkezdésé­
re. E m iatt is szükségessé vá lt

n e m  nincs
Szerencse, hogy a postás volt magára hagyatva. Jotteic 

éppen arra járt, s bené- hozzá az asszonyok, hol egyen- 
zett a kerítés fölött. Ő. vette ként, hol párosával, Futakiné, 
észre, hogy Szeli nénivel baj Uumenikiné,.Árgyelánné, Mo~. 
történt. Ott feküdt az Öreg- kénné, Flenderné és y^ások. 
.asszony a padlásfeljáró előtt. Kitakarítottak, csak úgy^ ra- 
mozdiLlatlanul. Ősz fürtjeit sÖ- gyogqtt . minden a tisztaságtól, 
tét vértócsába keverte a szél. .Mostak a betegre, s főztek is 
Kis szakajtója messze gurult, neki. Szeli néni szótlanul néz-
s kiborult belőle a kukorica. 
A tyúkoknak szánta, hát oda 
is sereglettek mind a szakajtó 
köré. A postás föllármázta , ^ 
szomszédságot, azután orvosért 
rohant, s beszólt a postára is, 
hívják a mentőket Békéscsa­
báról. A szomszédasszonyok 
tehetetlenül sopánkodtak: „Le­
esett szegény a padlásról. így 
van az, ha senkije nincs az 
embernek. Mi lesz most vele?

Jó. ha életben marad.”

te, mi történik körülötte. Sze­
retett volna mondani valamit, 
de a nyelve nem engedelmes­
kedett az akaratának. Nem tu­
dott beszélni.

Ki tudja, mi minden nyugta­
lanította leghelül? Mindig 
volt, aki kitalálta, mire gon­
dolhat, mihez fogna, ha ereje 
engedné. Nem maradt étien ob 
jószág a ház körül, s nem ma­
radt kapálatlan a háztáji ku­
koricaföld. A fogatosok szépen

Pár percnyi késés öreg- megekézték, s akadt, nki meg-
kapália. Grósz László meg a 
felesége. Nem pénzért, nem is 
munkaegységért, emberség bőt.

Lett' kenyere is az Öregasz- 
szonynak, adott a szövetkezet.
A tüzelőjéről is gondoskodtak, 
egész évre. Az elnöknek az
volt a legelső dolga, hogy Szeli zösséghez, a kétegyházi szövet- 

Amikor Szeli néni hazake-, nénit felterjesztette a munka- ^̂ Q̂ et nagy családjához tarto- 
rült a kórházból, nemigen tu- képtelenségi járadékra. A pos- ^i/c/ Nincsen egyedül, 
dott megállni a ló.bán. Csak . tás, aki észrevette, hogy e 
feküdt tehetetlenül. De

asszony halálát jelentette vol­
na, Még időben érkezett az or­
vos, s Szeli nénit csakhamar 
kórházba szállították a men­
tők. Soká tartott q, gyógyulás, 
a felépülés, nagyon soká. A 
koponyaalapi törés súlyos sé­
rülés.

hónapban beállít hozzá a já­
radékkal . . .

Humenik Istvánné asszony­
csapata a kertészetben tesz- 
vesz reggeltől estig. Ritkán 
fordul elő, hogy hazafelé vre- 
net ne ejtené útba valamelyi­
kük Szeli néni házát. Visznek 
neki zöldségfélét, borsót, zöld­
babot, uborkát. Mikór mi van.'

Tarján György is minden­
nap megállítja egy percre a. 
lovait a sarkon, útban a tej­
csarnok felé. Áz öblös alumí­
nium kánnák közül előkerül 
egy kis kék tejeskanna, a Szeli 
nénié, Beszalad vele a kocsis.

— Jó reggelt. Szeli néni. 
Meghoztam a tejet.

Most már meggyógyult. Ha 
az ereje nem is a régi, de tesz- 
vesz odahaza. Amikor újra 
megjött a szava, sírva falmdt:

— Hogyan is köszönjem meg 
a jóságotokat — mondta az 
asszonyoknak. —r Ki törődött 
volna, egy ilyen öregasszony- 
nyai, ha nem tartoznék közé­
te k ...

özvegy Szeli Lajosné a kö-

a Hunnia Filmgyár Gyarmat 
utcai telepének rekonstruk^ 
dója.

— Milyen új létesítmények* 
kel gazdagodik a filmszakma a 
legközelebbi években? — kér» 
deztük.

Épül a Budakeszi úton az újf 
modern filmlaboratórium, A 
jelenlegi feladatokat a  régi 
laboratórium  sem  m ennyiségi­
leg, sem minőségileg nem  tud­
ta  jó l ellátni. Az új laborató­
rium  üzembe állítá sa  körülbe­
lü l 20—22 millió méter fekete* 
fehér, illetve színes film laho* 
ratóriumi munkájára nyújt le* 
hetőséget. Az építészeti m unka 
túlnyom ó része el is készült. 
Az új film laboratórium ot, sa j­
nos, előrelátható lag  csak 1963* 
bán adják át rendeltetésének,

— Vannak-e tervek a film* 
gyártás szá'inszerű növeléséret

Az elkövetkezendő két-há- 
rom  esztendő a la tt szeretnék 
elérni, hogy a stúdiókból éven* 
ként 20—21 egész estét betöltő 
játékfilm kerüljön ki. Ebben 
az évben a  te rvek  szerin t 18 
já ték film et gyártanak : a  m á r 
em líte ttnél nagyobb arányú  
fejlesztést film gyáraink kapa­
citása nem  teszi lehetővé. Kis* 
filmek te rü le tén  az a  célkitű­
zésük, hogy szám szerűleg is 
többet gyártsanak és m űfaji­
lag is bővítsék a  választékot. 
Különösen a műszaki fejlesz* 
tést- segítő ismeretterjesztő és 
oktató filmek gyártását akar­
ják fokozni áz elkövetkezendő 
években.

nem esett a padlásról, most minden

A II. moszkvai nemzetközi 
filmfesztivál előtt

Moszkva készül a  nemzet­
közi film fesztivál vendégeinek 
fogadására. A világ különböző 
országaiból tucatszám ra jelen­
tik  be az újságírók, hogy részt 
k ívánnak venni a fesztiválon^ 
Az ú jabb  h írek  szerint Sophia 
Lorent és O. W. P ischert is 
m eghívták a  fesztiválra, meg­
hívást kapott még Federico 
FeRini. Je an  Gabin és F em an- 
del.

A jú lius 9-én megnyíló fesz­
tivá l zsűrijének létszám a a  k é t 
év előtti tizenhárom ról tizen­
hétre nött^
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Nemzetközi versenf e Balateim
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Hat dél-amerikai és tíz európai válogatott | 
kerülhet a chilei mezőnybe

Mi a helyzet a  labdarúgó-világbajnoki selejtezők körül?

Nemzetközi
labdarúgó-mérkőzések

Moszkvában a szovjet lab ­
darúgó-válogatottnak a  norvé­
gek felett a ra to tt 5:2 arányú 
győzelmével egy időre lezárul­
tak  a  világbajnoki selejtező 
mérkőzések. Most csaknem 
kéthónapos szünet követke­
zik. s  azután az utolsó négy 
hónapban — december 31-ig 
— valam ennyi csoportban tisz­
tázni kell, mély csapatok ve­
hetnek m ajd  részt a jövő év­
ben a  chilei világbajnokság 
Xö-os döntőjében. Most, az 
átm eneti szünetben érdemes 
végigtekinteni, hogyan is á ll a 
helyzet Európában és a  tenge­
ren tú l;

I , csoport: Svédország, S vájc  é s  
B elgium  közü l az  u tóbb i m á r  k i­
e se tt  a  versenyből. A svéd ek  ©z 

m érkőzésen  4:0-ra n y e r te k  
S vájc  e llen , e  valószínű leg  o tt  
le szn ek  a  dön tőben , m e r t e z t a  
n ag y  e lő n y t nem  valószínű, 
hogy  elvesztik  a  visszavágó m ér­
kőzésen.

U . csoport: F innország  elvesz­
te tte  rem én y é t. F ran c iao rszág  és 
B u lgária  közü l k e rü l  k i a  cso­

portgyőztes. A z első találkozón, a  
fra n c iá k  3:0-ra n y e rtek , a  visz- 
szavágó csak  d ecem b er 12-én 
lesz Szófiában.

III . csoport: Az N SZK -nak m ár 
h a t  p on tja  van , É szak-Irország- 
n a k  é s  G örögországnak  csak  
2—2. Még k é t  m érkőzés van  h á tra , 
d e  a lig h a  valósz ínű , hogy  a  gö­
rögök m in d  az  NSZK -t, m in d  
B szak -lro rszág  v á lo g a to ttjá t le­
győzzék.

IV. . csoport: M agyaro rszágnak  
edd ig  6 p o n tja  van , H olland iá­
n a k  é s  a z  N D K -nak c sak  1—1. 
Még h á ro m  m érk ő zés van  h á tra .

V. csoport: A  Szovjetunió , T ö­
rökország  é s  N orvégia k ü zd  az  
első  h e ly é rt. A  csoportelsőség 
so rsa  valószínűleg . n ovem ber 
X2-én, Isz tan b u lb an  a  tö-rök—szov­
je t  m érkőzésen  dő l el.-

VI. csoport: I t t  a z  o k tó b e r 25-én 
so r ra  k e rü lő  A nglia—P o rtu g á lia  
m érkőzés h o z h a tja  m eg  a  d ö n ­
tés t (az e lső  ta lá lkozó  1:1 volt 
L isszabonban). L u x em burg  nem  
jö h e t szóba.

VII. cso p o rt: O laszország és Iz­
rae l csap a ta in ak  k e ll m érk ő zn iü k  
a  d ö n tö b e ju tá sé rt.

V III. cso p o rt: C sehszlovákia á ll 
jobban^ m ert o tth o n áb an  4:0 
a rá n y b a n  győzö tt S kócia  ellen. A  
dön tő  m érkőzést sz ep tem b er 26-án 
já tsszák  G lasgow ban. A  h a rm a d ik

részvevő, Í ro rszá g  m á r  k é t v e re ­
séget szenvedett.

IX . csoport: S jjanyolország  k e ­
rü lt  to v áb b  W alesszel szem ben, és 
m ost M arokkóval ke ll m ég két 
m érkőzést já tsz an ia .

X. csoport: Jugoszláv ia  tú lju to tt  
L engyelországgal szem ben , s h a  
p é l-K o re á t legyőzi, b e k e rü l a  dö n ­
tőbe.

Száguld a  „torpedúcm ber**. A h a jó b an  H einő F risch , A u sz tria  
~ J  v ersenyző je  ü l. A  n ézők  n épes se rege  érd ek es , izgalm as v e rse n y t Ha­

to tt  a  nem zetk ö z i v iadalon .

. A
csoportokból 
Uruguay 
xikó 
rülnek 
gyan 
zőny?
jogot 
lia
Argentína 
Kolumbia
.továbbá o tt lehet Svédország,'^ 
Franciaország vagy Bulgá- 
ria. NSZK, Magyarország, 
Szovjetúnió, Anglia, 
ország. Csehszlovákia,
nyqloTSzág, Jugoszlávia,----- — -----
guáy és Paraguay. Vagyis: hat ^nyerte

Tűző napsütésben lobbant 
ül, ̂  fel a piros rak é ta  a Balaton 
ír-^ fe le tt, ho.gy m egadja a  je lt a 

nemzetközi motorcsóihak-ver- 
seny kezdetére. A budapesti 
verseny után, vasárnap  Sió­
fokon á llt rajthoz a te ljes m a­
gyar élgárda, és húsz neves 
külföldi versenyző, köztük 
H erbert Nitsche (NDK) 1961. 
évi Európa-bajnok, H ans 
Schulcz (NDK), Sigrund Knub- 
ben, az NSZK 21 éves, két- 

VasárnaD a  debreceni N acv-? szeres Európa-bajnokinője. Ka-

dél-am erikai és tíz európai v á -  ̂nyász) és Göri (DEAC) előtt. A ^nél Sebes Emil (MHS) 
lógatott. ^ csapatbajnokságot a Bp.  ̂Postás ̂  kcm -eseknél Herényi

>  T *  5 S í .  Építők)

S ú ty e w É s e ié s b e w s  :

N a ^  versenynek ígérkezett 
a  Magyarország—Lengyelor­
szág válogatott súlyemelő-via­
dal, hiszen az európai rang­
lista  második helyéért csaptak 
össze a  csapatok, szombaton 
délután a  Sportcsarnokban, A 
verseny kezdetére m egtelt a 
nézőtér, úgy látszik, a  nagy 
eredm ények lelkes szurkoló- 
gárdát toboroztak ennek a 
sportágnak is! Látni akarták  
a  nézők a  papírform a szerint 
szorosnak fé rk ő z ő  vetélke:“ 
dést, az olim piai bajnok és a 
világcsúcstartó lengyel Palins- 
k it és a  többi neves lengyel és 
m agyar versenyző-t., Sajnos, a 
hazánkba még egészségesen 
érkezett Palinski á lverseny re  
megbetegedett és így nem  in­
dulhatott. H elyette a középsú­
lyú Bochonek indult a félne­
hézsúlyban (itt volt több esé­
lye a győzelemre) és így Tóth 
é é z a  ellenfél nélkül m aradt.

A nyomásgyakorlatokban 
m ár látni lehetett, hogy a m a­
gyar versenyzők , nagyszerűen 
felkészültek erre  az Összecsa­
pásra, m ert 6:1 arányban el­
húztak lengyel ellenfeleiktől. 
FÖldy Im re 110 kg-os nyomás­
eredményével „kicsalta” a kö­
zönségből az elism erést jelen­
tő vastapsot, de, sajnos, az or­
szágos csúcsnál jobb eredmé­
nye nem  hitelesíthető, m ert 
testsúlya az utánm érésnél a 
m egengedettnél nehezebb volt. 
Nagyszerűén nyom ott Huszka 
is, akinek még a 120 kg is si­
kerü lt és ezzel meg tud ta  aka­
dályozni, hogy nagy ellenfele, 
Zielinski előnyt szerezzen. 
Nagyszerűen helytálltak tehát 
versenyzőink.

Szakításban is meg tudtuk 
ta rtan i előnyünket.

A szakítás vegére nagyon 
felpaprikázódott a hangulat. 
Tóth Géza és Ecser Károly si­
keresen birkózott meg a 132,5 
kg-os súllyal, am elyet m iután

leniértek, kiderült, hogy való­
jában 13,4 kg. így Ecser K á­
roly, új országos- csúcsot á llí­
to tt f á  szaldtásiban.

A  lökésgyakoriatoík előtt 
6.5:0.5 arányban vezettünk. A 
lökés kezdetekor viszont kide­
rült, hogy Veres Győző sérÜT 
lése m ia tt nem  folytathaít;ja a

nem  sikerü lt neki a  150. ; 
nekiállt a  súlyzónak, 
lan ákaratérővel, feje fölé löki 
te,, és , e ^ i  ■ báztosítoíta győ; 
zelmét, egyben új országos 
csúcsot á llítva  fel. ' A  továb­
biakban Ecser sikeresen 
kozott meg a  170 kg-mal,
Ő is országos csúccsal győ.

A 175 kcm- 
a  250 

Sándor 
mindlkét fu ta­

mot m egnyerve, abszolút, győz­
tes lett.

Izgalm as verseny a laku lt ki

az 500-asok kategóriájában. 
Az első fu tam ban a  m agyar 
Lukács vezetett, am ikor mo- 
toirhiba m ia tt az utolsó kör­
ben kénytelen volt, leállni, míg 
ezt a fu tam ot Josef Ulrich, a 
Svájci Motorcsónalí: Szövet­
ség, elnöke, nyerte. ,Ö  azonban 
a  m ásodik fu tam ban . bukott, 
és az 500-asok versenyét 
N itsche nyerte, A sporthajók 
legérdekesebb fu tam ának  az 
500-asök versenye bizonyult, 
am elyben a  21 éves szőke 
S igrund . K nubben fehér hajó­
jával a ra j t  u tán  á tv e tte  a ve­
zetést, és végig meg is ta rto t­
ta.

A sporhiajók 250 kcm -es fu­
tam át Becski (Spartacus), a  
350 kcm -t H orváth  (Bp. S par­
tacus) az *500-kcm-t S igrund 
K nubben (NSZK), a 700 kcm -t 
Szabó (MHS) nyerte  szép küz­
delem  után.

Magyar sportolóid külföldön

Sakkcsapatunk 3. helyen végzett az EB-n

i  végzett az első helyen.

I ------i Mahó és a Csepel győzött

V ' 'f'Bv'' '

Föld i Im re  országos csúcsbeáU itással győzött a  len g y e lek  elleni

Erősödik

Ezen a  vasárnapon igen 
sok m agyar sportoló szere- 

 ̂pelt külföldön. Sakkozóink 
O berhausenben az EB finálé­
jához érkeztek  el, néhány 

é- ^ labdarúgó-csapatunk portya- 
- á mérkőzésen lépett pályára. 

Sakkcsapatunk a  m ásodik 
helyért küzdött yasárnap  Ju‘ 

^ goszláviával az  öbérháüséni 
|E B -n . Az együttes tag jai — 
y sajnos — a  v ártn á l jóval 
^gyengébb te ljesítm ényt nyúj- 

^  ‘ bebizonyo-
magyar ver- 

felkészítése 
Flórián, 

Forintos és 
szenvedett, 

Portischnak, Bar- 
pedig csak 

az erejé- 
Djurase- 
m aradt.

^ de m ivel a  jugoszlávok m ár 
^ 7:2-re vezetnék, ennek a  játsz- 
i  m ának a  kim enetele nem  be-

I  vhilabda-yálcgalCtunk
I  jSporí/cörö/cben megelégedés-  ̂döntetlent kellett volna elér­
ései tárgyalták a magyar vizi-^ 
é labda-válogatott csapat leg-"̂
í '.u f.nhh i Ri.'k.p.rcft V íz i l n h d a - V á lo - ^

Sakkozóink te ljesítm ényét a 
vereség ellenére sem  szabad 
lebecsülni. A z egyéni eredm é­
nyeket tek in tve  Portisch és 
Pogáts em elkedik , ki: az 
előbbi 6,5 az u tóbbi 6 pontot 
é r t U tánuk Haág követke­
zik, ak i 8 játszm ából 5 pontot 
szerzett. F igyelem re m éltó 
Bareza, Bitek, és Lengyel 5,5 
pontos összteljesítm énye is. 
Szabó nagym ester a  verseny 
m ásodik felében —  ̂sajnos — 
hárm as vesztő szériába ke­
rü lt. Á ltalában az egész csa­
p a tra  jellem ző volt a  m ásodik 
„félidőben” bekövetkezett for­
m ahanyatlás.

^ nie ahhoz, hogy 
második helyet.

biztosítsa a

Női kéxilabdázóink 
legyőzték a jugoszlávokat

Vasárnap Belgrádban befeje­
ződött a nemzetközi női kézi- 
labdatoma. Az utolsó verseny­
napon a magyar együttes jó 
játékkal 11:6 (5:2) arányban le­
győzte a jugoszlávokat, míg a 
románok 5:5 (4:2) arányú dön­
tetlent értek el a vendéglátók­
kal szemben.

DemzetkÖzi sú lyem elő  versen y en . A  m ag y ar v á lo g a to tt 5:2-es g y ö z e l- ^ 'a to o o i  S lfce re t. V i z u a o a a - v a i o - ^  
m ével egyben E urópa m áso d ik  leg jobb  sú lyem elő  v á lo g a to ttja  le tt. Ugatottunk ugyanis Jugoszla- 6

i  viában először döntetlen ered- g
versenyt. Viszont az első gya­
korlatok u tán Szabó meglepe­
tésre biztosan utasíto tta maga 
mögé jónevű ellenfelét, és 
így — Ecser győzelmében is 
bízva — m ár biztosítottnak 
lá ttuk  a  lengyelek feletti győ­
zelmét. Ekkor tö rtén t az est 
egyik legfeledhetetlenebb ese- 
rnénye. Huszka 2.5 kg-m al ve­
zetett, viszoní a  lökés végére 
úgy alakult a helyzet, hogy ha 
sikerül kilöknie a  152.2 kg- 
ot, - akkor ő győz, ha nem, ak ­
kor Zielinski. K étszer m ár

Magyar céüövősiker

. a  Pallinskival kiálló teljesé i^izilabdasportunkban 
lengyel csapat sem  tu d ta  VOl- ^ ÖniP'n.dj^f.pa p ln rp .h a ln d  
na ezen az estén m egakadá­
lyozni a  nagyszerűen felké­
szült versenyzőink győzelmét. 5

le lesen játszott a Honvéd megfiatalított csapata
Bp. líonvéd-^Madureira 4 : 3  (3 :2)

A  szeles időben  csaknem  húsz­
ezer néző elő tt kezdődött m eg a 
N épstad ionban  a  Bp. H onvéd— 
M adureira  labdarúgó  m érkőzés,

. E m sberger já tékvezető  síp je le  u tán  
m in d já rt a H onvéd lépett fel tá ­
m adóan  ebben az összeállításban: 
K iss — Szöcs, M arosi, K otász — 
Bozsik, N ógrádi — N agy, Balogh, 
T ichy, K om öra, Gilicz.

A sorozatos H onvéd-roham ok a 
13. percben  hoztak  e red m én y t: a 
k iugró  T ichy lő tte  a vezető gólt 
(l:0).

A 24. p ercb en  ugyancsak  az 
elő retö rő  T ichynek  sik e rü lt a 

hálóba  lőnie (2:0).
E bben a já ték részb e n  az igazi .-bra­
zil fu tballbó l keveset lá th a ttu n k .

A  félidő m ásod ik  részére  m ár be^ 
m eleged tek  a  já ték b a , több  fo rm ás 
tám ad ás t vezettek! A 28. percben 
az .elbám észkodó H onvéd-védők 
m elle tt A lcitas gólt lő tt (2:i).

Női tekézőink győztek, 
a férfiak kikaptak

Zágrábban vasárnap került éi; /

Takáis legyőzte 
Szaniszlót

A 38. percben  ism ét a H onvéd 
é rt e l . gólt.

A k ap u s k ie jte tte  a lab d á t és 
K om ora é rték esíte tte  a helyze­

te t  (3:1).
N égy perc m úlva F ernandó  elcsí­
pett egy e lö revágott labdát, Kiss 
k i a k a r t fu tn i, de elcsúszo tt és így 
nem  volt ak ad á ly a  a gó ln ak  (3:2).

A m ásodik  félidőben T ak ács le tt 
a kapus, s B ozsik hely ére  G alam ­
bos á llt be. A 17: p ercben  a H on­
véd k ap u ja  felé íve lt lab d áért 
F ernandó  fu ttá b an  m agasan  fel­
u g ro tt és a k ap u b a  fe je lte  (3:3). 
É rdekes küzdelem  indu lt m eg a 
győzelm et je le n tő ' gólért. M indkét 
c sap a tn ak  vo ltak  gólhelyzetei. Vé^ 
gül az u tolsó p ercben  

T ichy szab ad rú g ása  u tán  Nóg- 
rád.< kapásbó l gólt "lőtt.

Ezzel a H onvéd, m egérdem elten . 
4:3 a rán y b an  m egnyerte  a  mérkŐ- 

I zést.

MHS ünnepi díszt öltött 
M arcibányi té ri lő téren  foly­

ó t ország sportlövész 
küzdelmei. A 

Lengyelország, az 
M agyaror- ■ 

testvérszövetségeinek leg_ 
köztük olim piai 

valam in t or- 
^ szagos válogatottak találkoztak 
^egym ással. A 120 lövéses kis- 
g öbű sportpuskaversenyen
> ----- ----------.-í — g

Sándor 
ver- 

vi- 
szovjet 

Gus- 
és

olim piai bajnok — negyedik 
le tt a  kisöbű sportpuska, ille t­
ve a sportpisztoly versenyben. 
Az egyéni összetett versenyt 
Nyiazoy (Szovjetunió) nyerte 
1139 köregységgol. Ö volt a  ró­
m ai olim pia m ásodik helyezett­
je. Mögötte honfitársa, Kud- 
riaspv végzett, m ajd  Hamm erl 
^  Sándor következett. Az álló 
csapat összetett versenyt Ma­
gyarország nyerte  1429 pont­
tal, m ásodik lengyelország lett 
1417 ponttal, harm adik  a  Szov­
jetunió 1416 ponttal. Az össze­
te tt  csapatvei^enyben ugyan­
csak M agyarország győzött, 2. 
a Szovjetunió, 3, az NDK.

5378—5289
szenvedtek.

aranyu vereséget^ eredm ény , e lső so rb an  a  H onvéd 
¿ vá lo g a to ttja , Szaniszló 12,46 m p 
Z id e je  te k in th e tő  an n ak .
V  _________

EB-próba a Dunán
A  B udap esti V örös M eteor és aS 

Csem ege SC á lta l közösen re n d e -j 
zett há ro m n ap o s evezőverseny 
p rág a i E B -re való felkészülés ^ 
egy ik  állom ása  volt. Az egyetemKf^ 
v izsgák ra  készülő  acélön tő  v e r-k  ! 
senyzőin  és a kü lfö ldön  szerepeliu^ ' 
P ap p  Je n ö n é  .k ivételével úgyszóV  ̂  
ván  v a lam enny i — válogatásnál ^ 
szám bajövő  — evezős elindu lt. A ^  
sók  lem ondássa l ta rk íto tt  küzde- ^ 
lem sorozatban  fe lfe lé  ívelő fo rm ái g 
b izo n y íto ttak  a rész tv ev ő k . A h a r - j  
m ad ik  napon a női nyo lcasban  
Csem ege 3:16,4 m p-vel, a női k 
párevezősben a B udap esti V asas J  
3:36 m p-es idővel végzett az  e lső ^

I helyen . ^ k isö b ű  sp o rtp u sk a -v e rse n y én .
S am b u rk in , az 1960-as o lim pia

legjobbjai 
b a jn o k a  i


